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TIIVISTELMÄ 

Kaukiainen Netta ja Koponen Saara. 2024. Varhaiskasvattajien puhe lapsista 

varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Varhaiskasvatustieteen pro 

gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. 58 sivua. 

Tässä pro gradu- tutkielmassamme tutkimme varhaiskasvattajien puhetta lap-

sista varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Tutkimuksessa tarkastel-

tiin diskursiivisen lähestymistavan avulla sitä, millaista on varhaiskasvattajien 

puhe lapsista varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Syvennyimme li-

säksi erilaisiin varhaiskasvattajien puhetapoihin, joita he käyttävät lapsista. 

Tässä laadullisessa tutkimuksessa on käytetty TUIKKU- hankkeen eKoutsi 

mobiilipäiväkirja-aineistoa. Mobiilipäiväkirjakyselyyn vastasi 85 eri henkilöä. 

Aineisto kerättiin tammi-kesäkuussa 2022 kahden viikon aikana 12 eri Suomen 

kunnasta. Tutkimukseen osallistujat olivat varhaiskasvatuksen opettajia, var-

haiskasvatuksen sosionomeja sekä varhaiskasvatuksen lastenhoitajia. Tutkimuk-

sen aineistoa analysoitiin diskurssianalyysin menetelmiä hyödyntäen. 

Tutkimuksen tulosten mukaan varhaiskasvattajien puheesta lapsista var-

haiskasvatuksen hyvinä hetkinä muodostui kolme (3) diskurssia: onnistumisen 

diskurssi, lämpimän vuorovaikutuksen diskurssi sekä myönteisen ilmapiirin 

diskurssi. Varhaiskasvattajien puheesta lapsista varhaiskasvatuksen huonoina 

hetkinä muodostui myös kolme (3) diskurssia: riittämättömyyden/kiireen, lap-

sen haasteiden sekä konfliktien diskurssi.  

Tulokset osoittavat, että varhaiskasvattajien puhe lapsista muokkautuu sen 

mukaan, onnistuuko vai epäonnistuuko lapsi täyttämään varhaiskasvattajan 

vaatimuksen. Voidaan päätellä, että varhaiskasvattajilla on tietty oletus siitä, mi-

ten lapsen tulisi käyttäytyä tietyissä tilanteissa, ja tämä vaikuttaa varhaiskasvat-

tajien puheeseen lapsesta. 
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1 JOHDANTO

Varhaiskasvattajilla ja varhaiskasvatuksella on havaittu olevan tärkeä rooli las-

ten sosioemotionaalisten taitojen kehityksessä (Denham & Burton, 2003; Neitola 

& Koivula, 2020), vuorovaikutustaitojen edistämisessä sekä lapsen kokonaisval-

taisen kasvun ja kehityksen edistämisessä (Hänninen, 2017; Sorin, 2005). Tämän 

vuoksi on tärkeää, että varhaiskasvattaja on tietoinen siitä, miten hän puhuu lap-

sesta varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Lisäksi varhaiskasvattajan 

on hyvä olla tietoinen siitä, miten hänen puhetyylinsä voi muuttua lapsesta päi-

vän aikana. Varhaiskasvattajien puheeseen ja toimintaan vaikuttaa heidän koke-

muksensa ja näkemyksensä siitä, millainen lapsi on. Viime vuosien aikana lap-

suudentutkimuksen saralla onkin ollut paljon puhetta lapsi- ja lapsuudenkäsi-

tyksistä (Uprichard, 2008). Tässä tutkimuksessa tarkastellaan lapsikäsitystä var-

haiskasvattajien puheen tutkimisen kautta.  

Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa, hän tuo mukanaan aiemman elä-

mänkokemuksensa, tunteensa sekä suhteensa (Malaguzzi, 1993), joista merkittä-

vinä tekijoinä ovat vanhemman ja lapsen väliset vuorovaikutus- ja kiintymyssuh-

teet. Suurin osa varhaiskasvatuksessa olevista lapsista viettää paljon ja tiiviisti 

aikaa varhaiskasvattajien kanssa viikoittain, joskus myös viikonloppuisin, mikäli 

on kyse vuorohoidosta. Näin ollen heidän välilleen syntyy kiintymyssuhde. Kel-

tikangas-Järvisen (2004, s. 183–184) mukaan kiintymyssuhteella on havaittu ole-

van vaikutusta lapsen myöhäisemmälle kehitykselle, kuten sosioemotionaalisen 

sekä kielellisen kehityksen osa-alueille. Varhaiskasvatuksessa lapsen ja työnteki-

jän välinen suhde onkin työn merkittävin alue.  

Pesosen (2020) mukaan vuorovaikutuksen merkitys on suuri, koska var-

haiskasvatuksen työntekijän tulee huolehtia, että vuorovaikutus on sensitiivistä 

ja lapsi tulee kuulluksi. Jotta vuorovaikutus syntyy varhaiskasvattajan ja lapsen 

välille, varhaiskasvattajilta edellytetään kykyä ymmärtää erilaisia ryhmäproses-

seja ja ohjata niitä niin, että lapsen kehitystä tuetaan prosessin aikana. Varhais-

kasvattajilta vaaditaan siis kykyä käsitellä erilaisuutta sekä kärsivällisyyttä. 
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(Rasku-Puttonen, 2006, s.112). Voikin olla, että varhaiskasvattajilla on monenlai-

sia ja erilaisia tulkintoja lapsesta ja heidän tarkastelunsa työtilanteista sekä vuo-

rovaikutuksesta lasten kanssa voi erota toisistaan (Karila & Nummenmaa, 2006, 

s. 35; Puroila, 2002). Nämä varhaiskasvattajan tulkinnat ja käsitykset lapsesta tu-

levat näkyväksi kielellisessä vuorovaikutuksessa varhaiskasvatuksen arjessa.  

Varhaiskasvattajan ja lapsen välisestä suhteesta on paljon tutkimustietoa 

(Holkeri-Rinkinen, 2009; Salminen, 2014), mutta sen sijaan varhaiskasvattajien 

puhe lapsesta on jäänyt tutkimuksissa vähemmälle huomiolle. Myös Määtän 

ym,. (2017) tutkimuksessa nousi esille se, että varhaiskasvattajien ja lasten väli-

seen vuorovaikutussuhteen rakenteisiin kohdistuvaa tutkimusta on verrattain 

vähän. Sen sijaan Ahosen (2015) mukaan varhaiskasvattajien vuorovaikutuksen 

tapaa on tutkittu jonkin verran, mutta eroja eri tutkimusten ja tulosten välillä on 

havaittavissa. Esimerkiksi suomalaisissa tutkimuksissa Holkeri-Rinkinen (2009) 

ja Salminen (2014) ovat tutkimuksillaan osoittaneet, että varhaiskasvattajien ja 

lasten välinen vuorovaikutus varhaiskasvatuksessa on luonteeltaan myönteistä. 

Kuitenkin Suhosen (2009) ja Kallialan (2009) tutkimuksissa nousi esille se, kuinka 

vuorovaikutuksen laatu vaihtelee varhaiskasvattajien kesken sekä myös saman 

varhaiskasvattajan kohdalla arjen eri hetkissä. Myös kansainvälisissä varhaiskas-

vatuksen vuorovaikutus tutkimuksissa on osoitettu se, että vuorovaikutus on ti-

lannesidonnaista (Ahonen, 2015). 

Koska tutkimustietoa on vain vähän tästä aiheesta, haluammekin keskittyä 

tutkimaan varhaiskasvattajien puhetta lapsista varhaiskasvatuksessa. Tässä laa-

dullisessa pro -gradu- tutkielmassamme tutkimme TUIKKU- hankkeen eKoutsi 

mobiilipäiväkirja-aineiston pohjalta 85:n varhaiskasvattajan puhetta lapsista var-

haiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Tutkimuksen tavoitteena on val-

miin aineiston avulla tutkia, millä tavalla varhaiskasvatuksen hyvät ja huonot 

hetket näyttäytyvät varhaiskasvattajien puheessa lapsista. 
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1.1 Varhaiskasvatus lapsen oikeutena 

Varhaiskasvattajan käsitykseen ja puheeseen lapsesta vaikuttavat merkittävästi 

varhaiskasvatus ja sitä ohjaavat asiakirjat, kuten lapsen oikeuksien sopimus, var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet sekä varhaiskasvatuslaki (Opetushallitus, 

2022; Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Varhaiskasvatuksessa lapsi on arvokas ja 

ainutlaatuinen sellaisena, kun hän on, ja jokainen lapsi tulee tulla kuulluksi, näh-

dyksi ja ymmärretyksi omana itsenään (Opetushallitus, 2022, s. 22).  Varhaiskas-

vatuksen tärkeänä tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehi-

tystä ja oppimista yhdessä huoltajien kanssa (Opetushallitus, 2022, s. 16). Var-

haiskasvatus myös edistää lasten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä ehkäisee 

syrjäytymistä. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) on määritelty, että varhaiskas-

vatuksessa tulee luoda yhteinen toimintakulttuuri, joka tukee jokaisen lapsen ko-

konaisvaltaista kehitystä. Yhteinen toimintakulttuuri ja oppimisympäristö mah-

dollistaa sen, että lasten tuen tarpeisiin pystytään vastaamaan varhaiskasvatuk-

sessa monimuotoisesti ja laadukkaasti (Pihlaja & Neitola, 2017). 

Varhaiskasvatus on paikka, jossa turvataan jokaista lasta kunnioittava toi-

mintatapa sekä mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet varhaiskasvat-

tajien kanssa (Opetushallitus, 2022, s. 18). Varhaiskasvatuksessa työskentelevien 

varhaiskasvattajien tärkeä tehtävä onkin luoda luottamuksellinen suhde lapseen 

(Opetushallitus, 2022, s. 21). Tämä kyseinen suhde onkin työn tärkein alue (Pe-

sonen, 2020; Ranta, 2021, s. 57). Hansen ja Zombo (2007) toteavat, että kasvattajan 

ja lapsen välisessä suhteessa keskeisiä elementtejä ovat kommunikaatio, luotta-

mus sekä avoimuus. Näiden elementtien lisäksi monet asiat voivat liittyä siihen, 

millainen suhde varhaiskasvattajan ja lapsen välille muodostuu. Tällaisia asioita 

voi olla esimerkiksi se, kuinka turvalliseksi lapsi tuntee olonsa, kuinka paljon 

suhteen rakentaminen vaatii työtä, aikaa ja sensitiivisyyttä sekä miten aktiivinen 

varhaiskasvattaja on luodessaan vuorovaikutussuhdetta lapseen (Ranta, 2021, s. 

57). 
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1.2 Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen vuorovaikutus 

Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen vuorovaikutus sisältää monta eri muotoa. 

Vuorovaikutuksen muotoja voivat olla esimerkiksi kahden keskeiset hetket lap-

sen kanssa tai ryhmätilanteet. Lapsen kehitykselle on tärkeää, että kumpaakin 

vuorovaikutuksen muotoa käytetään varhaiskasvatuksessa (Ahonen, 2017). Voi-

kin todeta, että varhaiskasvattajat muodostavat merkittävän osan lasten sosiaali-

sesta kasvuympäristöstä, jossa lapsi harjoittelee vuorovaikutustaitoja (Holkeri-

Rinkinen, 2009). Salmisen (2014) mukaan lasten ja varhaiskasvattajien vuorovai-

kutuksen laatu onkin yksi tärkeimmistä lasten oppimiseen, hyvinvointiin ja ke-

hitykseen vaikuttavista tekijöistä. Vuorovaikutuksen laatu on myös varhaiskas-

vatuksen laadun sekä lasten emotionaalisen hyvinvoinnin kulmakiviä (Hänni-

käinen, 2017). Kuitenkin varhaiskasvattajien on hyvin tärkeä havainnoida myös 

sitä, että lapset oppivat mielellään myös toisilta lapsilta. Varhaiskasvattajat op-

pivat tätä kautta myös itse lisää lapsista, jota he eivät olisi mahdollisesti oppineet 

heidän ja lapsen välisessä vuorovaikutuksessa. Lapsille tuleekin antaa aikaa olla 

myös toisten lasten kanssa vuorovaikutuksessa varhaiskasvatuksessa (Mala-

guzzi, 1993). 

Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen suhde alkaa rakentumaan heidän en-

simmäisestä yhteisestä kontaktistaan. Onkin tärkeää, että varhaiskasvattaja antaa 

lapsen aluksi tehdä aloitteita ja on herkästi kuuntelemassa näitä aloitteita, jotta 

voi tarvittaessa vastata näihin (Ranta, 2021, s. 57). Varhaiskasvattajien sekä lasten 

vuorovaikutustaidot ovat pohjana sille, miten hyvin vuorovaikutus onnistuu hei-

dän välillään. Esimerkiksi kyseleminen ja havainnointi ovat tapoja, jotka tukevat 

vuorovaikutuksen syntymistä ja suhteen rakentamista varhaiskasvattajan ja lap-

sen välille (Ranta, 2021, s. 57). Pakarisen ym,. (2020) sekä Salmisen (2014) mukaan 

lapsen sosiaalinen käyttäytyminen kehittyy, kun lapsella on emotionaalisesti 

herkkää vuorovaikutusta varhaiskasvattajan kanssa. Lapsen sosiaalisesti toi-

vottu käyttäytyminen lisääntyy ja lapsi ottaa huomioon toisen lapsen tunteet ja 

osoittaa empatiaa toisia lapsia kohtaan. Pouloun (2017) mukaan varhaiskasvat-

tajien hyvät sosioemotionaaliset taidot ovat yhteydessä vuorovaikutussuhteen 

luomiseen lapsen kanssa. Se, miten varhaiskasvattajat puhuvat lapsista riippuu 
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siitä, millainen heidän yhteytensä on. Hansen ja Zombo (2007) toteavatkin, että 

“lapsista tulee sellaisia, miten heitä kohtelee ja miten heille puhutaan”.  

Jeonin ja Ardeleanunin (2020) mukaan varhaiskasvattajien tulee pitää 

huolta omien sosioemotionaalisten taitojen lisäksi myös heidän emotionaalisesta 

toimintakyvystään. Emotionaalinen läsnäolo ja varhaiskasvattajan eläytyminen 

sekä aito kiinnostus lapsen tunteisiin ja kokemuksiin ovat erityisen tärkeitä var-

haiskasvattajan ja lapsen välisessä vuorovaikutuksessa (Salo, 2012).  Emotionaa-

lisesti läsnä olevat varhaiskasvattajat myös mahdollistavat myönteisen vuorovai-

kutuksen lasten kanssa (Pakarinen, ym., 2020). Kun lapsi kokee, että aikuinen 

havaitsee lapsen tunteet ja tarpeet sekä huomaa milloin lapsi tarvitsee apua tun-

teidensa säätelyyn, syntyy lapselle kokemus, että hän ei jää tunteidensa kanssa 

yksin (Ahonen, 2015). Lisäksi myönteinen vuorovaikutus varhaiskasvattajan ja 

lapsen välillä on yhteydessä lapsen käyttäytymiseen, varhaiskasvatuksen ilma-

piiriin sekä lasten vuorovaikutussuhteisiin toisten lasten kanssa (Pakarinen ym., 

2020).  

Aikuisen avoin ja lämmin vuorovaikutustyyli auttaa lasta liittymään vuo-

rovaikutukseen, rauhoittaa lasta isoissa tunnemyrskyissä sekä auttaa hiljaista ja 

vetäytyvää lasta (Ahonen, 2015). Sen sijaan, mikäli vuorovaikutus lapsen ja var-

haiskasvattajan välillä on etäistä ja kylmää eikä lapsen tunteita ja tarpeita huomi-

oida, vaikuttaa se heikentävästi lapsen sosioemotionaaliseen kehitykseen (Aho-

nen, 2015). Myös Pouloun (2017) mukaan varhaiskasvattajan ja lapsen kielteinen 

vuorovaikutussuhde vaikuttaa sosioemotionaalisten haasteiden syntyyn. Kieli 

on yksi vuorovaikutuksen muoto, mutta vuorovaikutukseen liittyy paljon muu-

takin. Bergerin ja Luckmannin (1996) mukaan sanallisen vuorovaikutuksen li-

säksi eleet, ilmeet sekä asennot kuuluvat vuorovaikutuksen muotoihin. Vuoro-

vaikutus onkin molemminpuolista reagointia, jossa oleellista on yrittää ymmär-

tää toista. (Ranta, 2021, s. 59). 
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1.3 Varhaiskasvattajan lapsikäsitys varhaiskasvatuksessa  

Käsitykset lapsuudesta ja lapsesta ovat muuttuneet ajan myötä. Lapsikäsitystä 

on tutkittu eri tieteenaloilla ja eri lähestymistapoja käyttäen. Esimerkiksi Karls-

sonin (2000) ja Raution (2005) mukaan lapsikäsityksen muotoutuminen on osa 

ihmiskäsitystä. Nykyään varhaiskasvatuksella nähdään olevan suuri rooli lapsi-

käsityksen muodostumisessa, sillä varhaiskasvatuksesta on tullut kiinteä ja mer-

kittävä osa lapsuutta (Alanen, 2009, s. 14). Lapsuuden merkityksen ymmärtämi-

nen sekä tuntemus lapsen kehityksestä, oppimisesta ja kasvusta ovat varhaiskas-

vatuksessa pedagogisen toiminnan perustaa (Opetushallitus, 2022, s. 21).  

Varhaiskasvatus on yksi lapsen tärkeimmistä vaiheista hänen oppimisen ja 

kasvun polullaan (Opetushallitus, 2022, s. 9). Lapsuutta ja lapsikäsitystä ohjaavia 

asiakirjoja ovat mm. Yhdistyneiden kansakuntien ihmisoikeuksien sopimus, 

Suomen perustuslain perusoikeus luku sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimus. 

(Pesonen, 2020). YK:n lapsen oikeuksien (60/1991) mukaan jokaista lasta tulee 

kohdella tasa-arvoisesti riippumatta lapsen sukupuolesta, sosioekonomisesta 

taustasta tai muista ominaisuuksista. Onkin todella tärkeää, että varhaiskasva-

tuksen kentällä on ammattitaitoista henkilöstöä, jotka ovat tietoisia ja osaavat 

huomioida edellä mainitut asiat. Parhaimmillaan varhaiskasvattajat ovatkin lap-

suuden ja lapsen kehityksen asiantuntijoita (Pesonen, 2020). Varhaiskasvatuksen 

näkökulmasta lapsikäsityksessä korostuukin varhaiskasvatuksessa työskentele-

vien rooli lapsen kokonaisvaltaisessa huomioimisessa. Kallialan (2008, s. 19) mu-

kaan varhaiskasvatuksessa työskentelevillä tulisi olla ymmärrys lapsesta, lapsen 

kehityksestä sekä vuorovaikutuksen rakentamisesta lapsen kanssa. Pesosen 

(2020) mukaan käsitys lapsuuden merkityksestä ja arvosta ovat asioista, joita var-

haiskasvattajan on myös tärkeä ymmärtää. Tämä liittyy varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden ammattietiikkaan, johon lapsikäsitys kuuluu.  

Varhaiskasvatuksessa lapsi nähdään kokonaisvaltaisena ja aktiivisena toi-

mijana (Alasuutari, 2020, s. 18; Brotherus ym., 1994, s. 23; Kalliala, 2008, s. 19). 

Tämä näyttäytyy esimerkiksi siinä, että pedagogiikassa korostetaan ajatusta jo-

kaisen lapsen yksilöllisyydestä ja osallisuudesta. Myös Karlssonin (2000) mu-
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kaan lapsikäsityksen pohjana on lasten aktiivinen toimijuus ja osallisuus. Var-

haiskasvatuksen työntekijöiden velvollisuus ja vastuu on antaa jokaisella lapselle 

yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatuksessa sekä turvata jokaista lasta 

kunnioittava toiminta (Pesonen, 2020). 

Lasta kunnioittavaan toimintaan liittyy vahvasti se, kuinka varhaiskasvat-

tajat puhuvat lapsesta. Varhaiskasvattaja voi puheellaan kannustaa, kehua ja kiit-

tää lasta, mutta toisaalta myös haavoittaa tai jopa loukata (Värri, 2004, s. 145). 

Tästä syystä varhaiskasvattajien tulisi kiinnittää huomiota siihen, miten he lap-

sesta puhuvat. Lajusen ja Laakson (2011, s. 120–122) mukaan erityisesti sosioemo-

tionaalista tukea tarvitsevien lasten sekä heidän vanhempien tai varhaiskasvat-

tajien välille syntyy helposti kielteisen vuorovaikutuksen kehä. Varhaiskasvat-

taja voi hermostua ja turhautua, kun lapsi käyttäytyy ei-toivotulla tavalla tai ei 

toimi ohjeen mukaan. Tällöin varhaiskasvattaja saattaa toimia harkitsematto-

masti ja puhua lapselle sekä lapsesta rumasti ja epäreilusti.  

Corsaro (1985) muistuttaa, että lapset oppivat varhaiskasvattajien vuoro-

vaikutuksesta paljon. Miten varhaiskasvattaja puhuu lapsesta ja lapselle, ottaa 

lapsi siitä mallia omaan vuorovaikutukseensa. Koiviston (2007) tutkimuksessa 

nousikin ilmi se, kun varhaiskasvattajat kiinnittivät huomiota tapaansa puhua 

lapselle ja ottivat vuorovaikutuksensa pohtimiseen enemmän aikaa, muuttui 

vuorovaikutus sen myötä myönteisemmäksi. Myös Lundánin (2007) väitöskirjan 

havainnot toivat esille sen, että mikäli varhaiskasvattaja käytti pehmeitä sanava-

lintoja ja lempeää puhesävyä lapselle, oli sillä merkitystä esimerkiksi haastavan 

kasvatustilanteen ratkeamisessa. Voikin todeta, mikäli varhaiskasvattaja käyttää 

lempeää ja kunnioittavaa puhetta lapsesta, myös lapsi helposti mallintaa itselleen 

samantapaista puhetta. 

1.4 Varhaiskasvattajan työhyvinvoinnin merkitys vuorovaiku-

tukseen lapsen kanssa 

Varhaiskasvattajan kokonaisvaltainen hyvinvointi ja sitä kautta työhyvinvointi 

ovat vahvasti yhteydessä siihen, miten lapsi voi varhaiskasvatuksessa ja miten 

varhaiskasvattaja kohtaa lapsen (Ylitalo-Mäntylä ym., 2012). Kokonaisvaltaiseen 
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hyvinvointiin kuuluvat fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen sekä henkinen työhy-

vinvointi (Virolainen, 2012, s. 11). Malaguzzin (1993) mukaan lapset ovat herkkiä 

aistimaan varhaiskasvattajien keskuudessa tapahtuvat asiat. Esimerkiksi lapset 

ymmärtävät sen, työskentelevätkö varhaiskasvattajat aidosti yhdessä vai ovatko 

he erillään toisistaan, jolloin vuorovaikutus on vähäistä ja kokemukset yksityisiä. 

Tutkimuksissa onkin todettu, että varhaiskasvattajien oma työhyvinvointi on yh-

teydessä lapsen hyvinvointiin ja toisinpäin (Ylitalo-Mäntylä ym., 2012). Millai-

nen päivä varhaiskasvatuksessa on, voi sillä olla vaikutusta varhaiskasvattajien 

työhyvinvointiin. Tätä kautta se heijastuu myös vuorovaikutussuhteisiin lapsen 

kanssa.  

Hall-Kanyon ym., (2013) ovat tutkineet sitä, että varhaiskasvattajien työhy-

vinvointiin vaikuttavat positiivisesti palkka sekä koulutuksen taso. Työhyvin-

vointia lisää myös omat vaikuttamismahdollisuudet, esimieheltä saatu tuki ja pa-

laute, toimiva tiedonkulku (Oinasmaa, 2010) sekä kokemus työn merkitykselli-

syydestä (Golnick & Ilves, 2021). Lisäksi varhaiskasvattajien omat elämäntavat ja 

terveydentila sekä esimerkiksi sen hetkinen perhetilanne ja elämänasenne vai-

kuttavat työhyvinvoinnin kokemiseen (Virolainen, 2012, s. 12). Jeon ja Ar-

deleanun (2020) mukaan varhaiskasvatuksen kontekstissa työhyvinvointia edis-

tävät esimerkiksi työympäristö sekä työilmapiiri. Kun nämä asiat ovat kunnossa, 

voivat niin varhaiskasvattajat kuin lapsetkin hyvin. Vastaavasti jos työoloissa ta-

pahtuu muutoksia, voivat ne lisätä valtavasti stressiä, mikä taas lisää työpahoin-

vointia (Jeon & Ardeleanu, 2020). 

Varhaiskasvattajien työpahoinvointia lisäävät varhaiskasvatuksen arjessa 

tapahtuvat asiat. Näitä ovat esimerkiksi tilanteet, jolloin arjen suunnitelmat eivät 

toteudu niin, kuin olisi haluttu. Näistä tilanteista syntyy varhaiskasvatuksessa 

huonoja hetkiä. Varhaiskasvatuksen lapsiryhmät ovat myös isoja, arjessa on pit-

kiä odotusaikoja ja monia siirtymiä, jotka voivat viedä tilanteisiin, joissa esiintyy 

lasten ei-toivottua käyttäytymistä ja varhaiskasvattajien turhautumista (Ahonen, 

2015).  

Varhaiskasvattajilla on monia erilaisia tapoja toimia ja kommunikoida sekä 

kohdata lapset varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajan hyvä tai huono hetki, 
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näyttäytyy suoraan heidän kohtaamisessaan sekä vuorovaikutuksessaan lasten 

kanssa. Kinanen (2023) toi artikkelissaan esille syitä, miksi varhaiskasvattajat 

ovat kuormittuneita. Syitä olivat mm. henkilökunnan vähyys ja kiireen tuntu 

varhaiskasvatuksen arjessa. Tämä aiheutti puolestaan sen, että varhaiskasvatta-

jien välillä oli turhautuneisuutta ja kireyttä, joka vaikutti myös vuorovaikutuk-

seen lapsen kanssa. Myös haastavat lapset ja epäpätevä henkilöstö loivat kuor-

maa varhaiskasvattajille. Kuitenkin varhaiskasvatuksessa on myös paljon hyviä 

hetkiä. Ahosen (2015) mukaan hyvinä hetkinä esimerkiksi siirtymät ovat suunni-

teltuja, odotusajat ovat lyhyitä ja toiminnan suunnittelu sekä toteutus kohtaavat. 

Tällöin ryhmän tunnelma on levollinen ja rauhallinen. Näissä tilanteissa varhais-

kasvattaja voi kokea, että hetki on sujunut hyvin ja vuorovaikutus lapsen kanssa 

on lempeää. 

1.5 Sosioemotionaaliset taidot varhaiskasvatuksessa 

Lapsen sosioemotionaalisten taitojen kehitys alkaa jo vastasyntyneenä (Ahonen, 

2015). Sosioemotionaaliset eli sosiaaliset ja emotionaaliset taidot sisältävät sosi-

aalisen ymmärtämisen, tunteiden tunnistamisen sekä sosiaalisia tilanteita koske-

van päättelyn (Poikkeus, 2011, s. 87). Sosioemotionaalisten taitojen vaikeudet 

ovat nykyisin yksi yleisimmistä varhaiskasvatusikäisten lasten tuen tarpeiden 

syistä (Karhu ym., 2021) ja niillä on myös tärkeä merkitys varhaiskasvatuksen 

arjen hyvissä ja huonoissa hetkissä.  

Sosioemotionaalisiin taitoihin kuuluu kyky selviytyä ympäristön ja yhteis-

kunnan asettamista normeista. Sosioemotionaalisten taitojen voidaan siis sanoa 

olevan ne taidot ja kyvyt, joita ihminen tarvitsee toimiessaan itsensä, muiden 

sekä ympäristön kanssa (Danner ym., 2021). Weissbergin (2015) mukaan lapsen 

sosioemotionaaliset taidot sisältävät itsetuntemuksen, itsesäätelyn, sosiaalisen 

tietoisuuden, ihmissuhdetaidot sekä vastuullisen päätöksenteon (kuvio 1). 
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Kuvio 1 

Lapsen sosioemotionaalinen kehitys Weissberg ym. (2015) mukaan 

 

Itsetuntemus tarkoittaa kykyä tunnistaa omia tunteitaan ja arvojaan (Weiss-

berg ym., 2015, s. 6). Tunteiden tunnistaminen on pohjana sille, että lapsi pystyy 

tunnistamaan ja huomaamaan tunteiden vaikutusta omaan käyttäytymiseen (Bo-

rowski, 2019). Itsetuntemus ja vastuullinen päätöksenteko voidaan linkittää yh-

teen, koska ihmisen tulee tunnistaa omat arvonsa ja aidot tunteensa, jotta hän 

pystyy tekemään vastuullisia päätöksiä. Weissberg ym. (2015, s. 6) mukaan vas-

tuullinen päätöksenteko kattaa kyvyn tehdä päätöksiä liittyen omaan käyttäyty-

miseen ja vuorovaikutukseen. Vastuullinen päätöksenteko edellyttää myös mo-

nimutkaista ajattelua, jonka pohjana ovat eettiset ja sosiaaliset normit sekä tur-

vallisuus (Borowski, 2019).  

 Itsesäätelyä pidetään merkittävänä sosioemotionaalisena taitona (Ahonen, 

2015). Itsesäätely kattaa kyvyn säädellä omia tunteitaan ja hallita omaa käyttäy-

tymistä. (Weissberg ym., 2015, s. 6). Lapsen perimä sekä temperamenttipiirteet 

yhdessä vaikuttavat itsesäätelyn kehitykseen (Aro, 2011). Aron (2011) mukaan 

itsesäätelyä tarvitaan monessa toiminnoissa myös tunteisiin liittyvän säätelyn li-

säksi. Itsesäätelyä tarvitaan esimerkiksi oman toiminnan säätelyssä niissä tilan-
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teissa, joissa tulisi toimia tietyllä tavalla. Campbell ym., (2016) mukaan itsesääte-

lytaito on se, mikä on keskeisessä osassa sosioemotionaalisten taitojen oppimi-

sessa. Ilman itsesäätelytaitoja lapsi ei voisi olla osana rakentavaa sosiaalista kans-

sakäymistä (Ahonen, 2015). 

Sosiaaliseen tietoisuuteen kuuluu kyky tunnistaa ja ymmärtää toisten tun-

teita ja asettua toisen asemaan (Weissberg ym., 2015, s. 6). Campbell ym., (2016) 

mukaan tämä onnistuu vain silloin, kun lapsi ymmärtää, että toisen tunteet ja 

ajatukset eroavat hänen omista tunteistaan ja ajatuksistaan. Sosiaalinen tietoi-

suus linkittyy ihmissuhdetaitojen kanssa, koska ihmissuhteissa tarvitaan kykyä 

ymmärtää ja tunnistaa toisten tunteita. Ihmissuhdetaitoihin lasketaan kyky 

luoda ja ylläpitää sosiaalisia suhteita (Weissberg ym., 2015, s. 6). Borowskin 

(2019) mukaan nämä onnistuvat selkeän kommunikoinnin, aktiivisen kuuntelun 

sekä yhteistyötaitojen avulla. Campbell ym., (2016) puolestaan näkevät ihmis-

suhdetaitoihin kuuluvan lapsen kyvykkyyden tunnistaa ja säädellä omia tuntei-

taan sekä toimintaansa sosiaalisissa tilanteissa. 

Lasten sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä on tutkittu paljon, mutta 

tutkimuksista huolimatta ei olla päästy vielä täysin yhteisymmärrykseen siitä, 

millaista sosioemotionaalisten taitojen kehitys lapsella on ja mistä tekijöistä se 

muodostuu (Määttä ym., 2017). Kaikilla lapsilla kehitys ei myöskään etene sa-

malla tavalla tai yhtä mallikkaasti (Neitola & Koivula, 2020). Varhaiskasvattajat 

ja huoltajat ovat kuitenkin suuressa roolissa siinä, millä tavalla lasten sosioemo-

tionaaliset taidot kehittyvät (Ahonen, 2015). Lisäksi lasten keskinäiset vertaissuh-

teet ovat tärkeä osa sosioemotionaalisten taitojen kehittymisessä. Lasten keski-

näisissä vertaissuhteissa muodostetaan ystävyyssuhteita. Nämä ystävyyssuhteet 

ovat erityisen tärkeitä sosioemotionaalisten taitojen kehityksessä, sillä ne pohjau-

tuvat molemminpuoliseen ja henkilökohtaiseen kiintymykseen ja luottamukseen 

(Neitola & Koivula, 2020). 

Varhaiskasvatuslaki (L 540/2018, 3 §) sekä varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet (Opetushallitus, 2022) määrittävät varhaiskasvatuksen yhdeksi tavoit-

teeksi lapsen vuorovaikutustaitojen kehittämisen ja turvallisen ilmapiirin luomi-
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sen, jossa aikuiset tukevat lasten tunteiden ilmaisua ja itsesäätelyä.  Sosioemotio-

naalisten taitojen tukemiseen vaikuttaa kuitenkin henkilökunnan oma kiinnostus 

aihetta kohtaan sekä käytössä olevat resurssit ja aika (Määttä ym., 2017).  Siitä 

millaiset sosioemotionaaliset taidot lapsi omaa, on ennustettu sen vaikuttavan 

lapsen koulumenestykseen ja myöhempään terveyteen (Attanasio ym., 2020). 

Hyvät sosioemotionaaliset taidot vaikuttavat myös lapsen kokonaisvaltaiseen 

kehitykseen ja hyvinvointiin (Denham, 2015; Ladd, 2005). Sosioemotionaalisten 

taitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa on varhaista ja ennaltaehkäisevää tu-

kea (Määttä ym., 2017). Varhaiskasvatuksessa lapsen sosioemotionaaliset taidot 

näkyvätkin arjen hyvissä sekä huonoissa hetkissä. Hyvissä hetkissä lapsi osaa 

säädellä tunteitaan ja toimintaansa itse tai varhaiskasvattajan tuella. Vastaavasti 

huonoissa hetkissä lapsella voi olla haasteita tunteiden säätelyssä, mikä voi puo-

lestaan johtaa haastavaan, esimerkiksi aggressiiviseen käyttäytymiseen. Voikin 

todeta, että lapsen sosioemotionaalisten taitojen tukeminen jo varhaiskasvatuk-

sessa on erittäin tärkeää. 

1.6 Tutkimustehtävä  

Varhaiskasvattajien ja lasten suhdetta on tutkittu melko paljon, ja tutkimuksia 

löytyy niin suomeksi kuin englanniksikin (Ahonen, 2015; Rentzou & Sakellariou, 

2010; Suhonen 2009). Tutkimuksia on monesta eri näkökulmasta, kuten lasten ja 

varhaiskasvattajan vuorovaikutuksen rakentumisesta (Holkeri-Rinkinen, 2009), 

sosioemotionaalisesta näkökulmasta (Salminen, 2014) ja lapsen ja varhaiskasvat-

tajan vuorovaikutuksen laadusta (Petritsch, 2021). Tutkimusta varhaiskasvatta-

jan puheesta lapsista on kuitenkin vain vähän, ja siksi haluamme keskittyä tässä 

tutkimuksessa tähän aiheeseen. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaista varhaiskasvattajien puhe 

lapsista on varhaiskasvatuksen arjen hyvinä ja huonoina hetkinä sekä syventyä 

varhaiskasvattajien puhetapoihin lapsista. Tätä tutkimme valmiin TUIKKU- ai-

neiston avulla. Tutkimuskysymykseksi muotoutuivat: 
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1. Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen hyvinä 

hetkinä? 

2. Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen huo-

noina hetkinä? 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme varhaiskasvattajien puhetta lapsista varhais-

kasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä TUIKKU-Tunnetaitoja ja osallisuutta 

varhaiskasvatukseen -hankkeessa (TUIKKU, 14.2.2023) kerätyn eKoutsi mobiili-

päiväkirja-aineiston avulla. TUIKKU- hanke oli osana vuonna 2020–2022 Opetus- 

ja kulttuuriministeriön käynnistämää laajaa valtakunnallista Oikeus oppia- oh-

jelmaa. Tällä ohjelmalla oli tavoitteena tukea koulutuksellista tasa-arvoa, oppi-

mista, lasten hyvinvointia sekä kiusaamisen ehkäisyä (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö, 2021). TUIKKU- hanke sai vuosille 2023–2024 jatkorahoituksen (Jyväskylän 

yliopisto, kasvatustieteiden ja psykologian tiedekunta).  

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tuoda esille eKoutsi aineiston analyy-

sin kautta sitä, millaisia puhetapoja varhaiskasvattajilla on lapsista varhaiskas-

vatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Olemme molemmat jo työelämässä ja toi-

mimme varhaiskasvatuksen opettajina. Olemme jonkin verran työskennelleet 

erilaisissa tiimeissä ja törmänneet siihen, miten eri tavoin varhaiskasvattajat rea-

goivat hyviin ja huonoihin hetkiin varhaiskasvatuksessa, ja miten se kantautuu 

heidän puheeseensa lapsista. Tätä tutkimusaihetta on tutkittu vain vähän aiem-

min, ja haluammekin syventyä tutkimaan aihetta enemmän valmiin aineiston 

avulla. 

Tutkimuksemme lähestymistapa on laadullinen ja siinä on narratiivisia 

piirteitä. Laadulliselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan haluamme ymmärtää ja 

hahmottaa ihmisen - tässä tapauksessa varhaiskasvattajien - käyttäytymistä sekä 

tulkintoja ja merkityksiä, joita he vuorovaikutuksessa lasten kanssa rakentavat 

(Mäntynen & Pietikäinen, 2009, s. 107). Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena 

on myös hankkia rikasta ja yksityiskohtaista tietoa ilmiöstä, jota tutkitaan. Tämän 

tiedon luomiseen paras tapa on saada tietoa ihmisiltä, jotka toimivat tutkittavan 

ilmiön tai asian parissa (Juuti & Puusa, 2020, s. 17.) Kohderyhmänä tässä tutki-

muksessa toimivatkin varhaiskasvattajat. Me tutkijoina saamme näin ollen tark-

kaa ja rikasta tietoa varhaiskasvattajien puheesta lapsista varhaiskasvatuksen hy-

vinä ja huonoina hetkinä. Tutkimuksemme pyrkii myös kuvaamaan ilmiötä tai 
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kokemusten ilmenemismuotoja, joka on yksi laadullisen tutkimuksen piirteistä 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s 98). Ilmiönä tässä tutkimuksessa oli varhaiskasvatta-

jien puhe lapsista. 

Juutin ja Puusan (2020, s. 17) mukaan laadullisessa tutkimuksessa tutkijan 

vastuulla on tulkita tutkimuskohteena olevien toimintaa ja vuorovaikutusta. 

Näihin asioihin vaikuttaa se, kuinka tutkija onnistuu ymmärtämään ja tulkitse-

maan tutkimukseen osallistuvien henkilöiden toimintaa ja puhetta. Tutkimuk-

sessamme pyrimme erottelemaan ja syventymään eri puhetyyleihin ja puheta-

poihin, joilla varhaiskasvattajat puhuvat lapsista. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden ajatukset ja kokemukset nousevatkin 

tärkeään rooliin. Ne antavat merkityksiä tutkimuksen kohteena olevalle ilmiölle 

tai asialle. (Juuti & Puusa, 2020, s. 13.) Tämä näkyy tutkimuksessamme niin, että 

tutkimusaineistossa varhaiskasvattajat ovat itse ilmaisseet omat ajatukset ja ko-

kemukset varhaiskasvatuksen hyvistä ja huonoista hetkistä, ja näin luoneet jo-

kainen omalla tavallaan merkityksellistä tietoa siitä, miten varhaiskasvattajat pu-

huvat lapsista. 

Tutkimuksessamme on myös narratiivisia piirteitä, jotka näyttäytyvät tässä 

tutkimuksessa niin, että varhaiskasvattajien kertomusten merkityksellisyys ym-

märretään (Puusa, ym., 2020, s. 499–503). Eskolan ja Suorannan (1998, s. 36) mu-

kaan narratiivisuus jäsentää arkipuhetta, asettaen puheen tulkinnalle omat näkö-

kulmansa. Narratiivisuuden näkökulmasta tuotettu puhe jäsentyy monitahoi-

siksi tarinoiksi. Narratiivinen tutkimusote muodostaa väljän viitekehyksen tut-

kimukselle. Se ei perustu yksittäisiin metodeihin tai kokonaisuuteen. Puusan 

ym., (2020, s. 503) mukaan narratiivinen tutkimus antaa tutkittavien kertomuk-

sille merkityksen todellisuuden tuottajina ja rakentajina. Ihmisten tarinoiden 

nähdään muotoutuvan vallitsevan kulttuurin ja yhteiskunnan parissa. Tässä tut-

kimuksessa varhaiskasvattajat nimenomaan ovatkin kertomuksien merkityksel-

lisiä tuottajia. Näiden kertomuksien avulla pystyimme tutkimaan sitä, miten var-

haiskasvatuksen hyvä tai huono hetki näyttäytyy heidän puheessaan lapsista. 
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2.1 Tutkimukseen osallistujat 

TUIKKU-hankkeeseen (TUIKKU, 14.2.2023) valikoitui 12 erikokoista kuntaa eri 

puolilta Suomea. Kuntien koko vaihteli pienestä suureen. Päiväkoteja oli yh-

teensä 12, joista osa oli suomenkielisiä ja osa ruotsinkielisiä. Lapsiryhmiä oli yh-

teensä 24. Näiden lisäksi jokaisesta hankkeeseen osallistuvasta kunnasta valittiin 

yksi verrokkiryhmä, jotka olivat hankkeessa mukana. Hankkeeseen valikoidut 

osallistujat oli ennakkoon mietitty ja heidän sopivuutensa hankkeeseen oli var-

mistettu etukäteen. Näin ollen otantamenetelmänä oli käytetty harkinnanva-

raista otantaa (Eskola & Suoranta, 1998, s. 28).  

Aineisto kerättiin tammi- kesäkuussa 2022 yhteensä kahden viikon aikana. 

Alkumittaus toteutettiin tammi-helmikuun vaihteessa 2022 ja loppumittaus 

touko-kesäkuussa 2022. Sekä alkumittaus että loppumittaus kestivät molemmat 

viikon verran. Tutkimuksen mobiilipäiväkirja-kysely eKoutsi lähetettiin yh-

teensä 91 työntekijälle. Näistä 64 kuului interventioryhmään ja 27 verrokkiryh-

mään. Alkumittauksessa mobiilipäiväkirjaan vastasi 85 henkilöä, joista 62 kuului 

interventioryhmään ja 23 verrokkiryhmään. Yksittäisiä vastauksia kertyi yh-

teensä 331. Loppumittauksessa vastaajia oli 70, joista 50 kuului interventioryh-

mään ja 20 verrokkiryhmään. Yksittäisiä vastauksia kertyi yhteensä 235. Lopulta 

tutkimuksen aineisto koostui 85 eri henkilön vastauksesta ja aineistossa vastauk-

sia oli yhteensä 566. Tutkimukseen osallistujat olivat ammattiryhmiltään varhais-

kasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen sosionomeja sekä varhaiskasvatuk-

sen lastenhoitajia. Tässä tutkimuksessa käytämme heistä nimeä varhaiskasvatta-

jat. 

2.2 Tutkimus aineisto ja aineiston keruu 

Tässä tutkimuksessa aineistona toimii TUIKKU-hankkeen eKoutsi mobiilipäivä-

kirja-aineisto. Tutkimuksen aineisto on kerätty eKoutsi mobiilipohjaisen mene-

telmän avulla, joka soveltuu tutkimusten aineistonkeruuseen. Menetelmä on saa-

nut alkunsa Jyväskylän ammattikorkeakoulun ja Jyväskylän yliopiston yhteis-

työnä toteuttamana tutkimus- ja kehittämistyönä (Malinen & Salminen, 2018). 
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eKoutsi on menetelmä, joka rakentuu kahdesta elementistä, web-pohjaisesta so-

velluksesta sekä ammattilaisen tekemästä sisällöstä (Malinen, & Salminen, 2018). 

Aineistossa varhaiskasvatuksen henkilökunta on kuvannut varhaiskasvatuksen 

arjen hyviä ja huonoja hetkiä. Ohje oli, että työntekijä vastasi kyseisiin kahteen 

kysymykseen: 

 

”Kerro kuluneen päivän ajalta jostakin työhösi liittyvästä hyvästä hetkestä. Voit kuvailla 

mitä tapahtui, mitä tunsit, ajattelit jne.”  

 

”Kerro kuluneen päivän ajalta jostakin työhösi liittyvästä huonosta hetkestä tai epäon-

nistumisesta. Voit kuvailla mitä tapahtui, mitä tunsit, ajattelit jne.”  

 

Tutkimukseen osallistuneet vastasivat kyseisiin kysymyksiin viisi peräk-

käistä päivää sekä alku- että loppumittauksessa. Päivän ja viikon päätteeksi työn-

tekijä sai vielä halutessaan kertoa jotain muuta vapaasti avovastauksena. Myös 

avovastaukset otettiin huomioon aineiston analyysissä. 

2.3 Aineiston analyysi 

Toteutimme aineiston analysoinnin aineistolähtöistä diskurssianalyysiä mukail-

len. Analyysivaiheessa keskityimme tarkastelemaan aineistoon vastanneiden 

varhaiskasvattajien sisältämän puheen sisältöä ja sen rakenteita. Tarkoituksena 

oli löytää diskurssianalyysille ominaisia yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia puhe-

tyylien välillä sekä tunnistaa erilaisia puhetapoja (Eskola & Suoranta, 2014). Dis-

kurssitutkimuksessa tutkitaan kielenkäyttöä sekä kielenkäyttötilanteita (Pietikäi-

nen & Mäntynen, 2019, s. 16). Tässä tutkimuksessa kielenkäyttötilanteet tapah-

tuivat varhaiskasvatuksen arjessa. Diskurssintutkimuksen kielenkäsitys nojau-

tuu kielikäsitykseen, jossa kielelliset merkitykset nähdään tilannesidonnaisina ja 

ne syntyvät aina sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Pietikäinen & Mäntynen, 

2019, s. 25). 

Diskurssin käsite itsessään on hyvin moninainen ja dynaaminen. Diskurs-

silla voidaan tarkoittaa hieman eri asioita eri yhteyksissä ja tilanteissa. Käsitteen 
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kanssa tulee olla siis tarkkana (Mäntynen & Pietikäinen, 2009, s. 18). Siltaojan ja 

Sorsan (2020) määrittelyn mukaan diskurssilla tarkoitetaan esimerkiksi lausu-

mia, jotka muodostavat ryhmän. Muotoutuneen ryhmän avulla esitetään sitten 

tutkimuksen kannalta merkityksellistä tietoa. Tässä tutkimuksessa aloimme 

muodostamaan varhaiskasvattajien vastauksien avulla erilaisia diskursseja, joi-

den kautta saamme tietoa siitä, miten varhaiskasvattajat puhuvat lapsista. Dis-

kurssit muotoutuvat kielen välityksellä ja puheet ja tekstit tekevät ne konkreetti-

siksi (Siltaoja & Sorsa, 2020, s. 539). Diskurssin tunnistamista tärkeämpää tutki-

muksen kannalta on kuitenkin pyrkiä analysoimaan sitä, minkälaista sosiaalista 

todellisuutta diskurssin kautta tuotetaan. Diskurssien avulla pyritään selvittä-

mään, miten jokin asia sanotaan ja millaiseksi se jonkin asian tai ilmiön luo (Sil-

taoja & Sorsa, 2020, s. 539). Analyysiprosessi toteutettiin tässä tutkimuksessa 

kuuden eri vaiheen kautta, jotka on kuvattu kuviossa 2.  

Kuvio 2  

Analyysin vaiheet 
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Tutkimuksemme aineiston analyysin ensimmäisessä vaiheessa aineisto lu-

ettiin kaksi kertaa ajatuksella läpi. Tässä vaiheessa aineistosta karsittiin myös tut-

kimuksen kannalta epäoleellista tietoa pois (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 122–123). 

Tämän tutkimuksen kannalta epäoleellisena tietona pidettiin varhaiskasvattajien 

puhetta, joka ei liittynyt lapsiin. Kaiken kaikkiaan alkumittauksessa vastauksia 

kertyi yhteensä 341 ja loppumittaukseen vastauksia kertyi yhteensä 195. Tässä 

kohtaa tarkastelimme vielä alkumittauksia ja loppumittauksia erillisinä aineis-

toina. 

Toisessa vaiheessa aloimme jakamaan aineiston sisältöä osiin. Aloimme sy-

ventyä varhaiskasvattajien puheeseen lapsista. Poimimme yhtäläisyyksiä ja eroa-

vaisuuksia. Tässä kohtaa jaottelun tukena käytimme apukysymyksiä: Mitä var-

haiskasvattajat puhuivat lapsesta? Oliko puhe lapsista negatiivista vai positii-

vista? Liittyikö puhe suoranaisesti lapseen vai oliko puheessa havaittavissa 

muita vaikuttavia tekijöitä? Diskurssianalyysissä tarkastellaan sitä, mitä kieli te-

kee käyttäjilleen ja miten kieli toimii eri tilanteissa. (Pietikäinen & Mäntynen, 

2019, s. 20.) Kieli, jota varhaiskasvattajat käyttivät vastauksissaan, oli selkeää ja 

helposti havainnoitavaa. Siitä pystyi analysoimaan, miten varhaiskasvatuksen 

hyvä tai huono hetki vaikuttaa varhaiskasvattajan puheeseen lapsista. Tässä vai-

heessa saimmekin jaoteltua vastaukset positiiviseen puheeseen lapsista ja nega-

tiiviseen puheeseen lapsista. Käsittelimme myös tässä vaiheessa alku- ja loppu-

mittauksia vielä erillisinä aineistoina. 

Analyysin kolmannessa vaiheessa aloimme etsiä, tutkia ja havaita yhtäläi-

syyksiä sekä eroavaisuuksia varhaiskasvattajien puheesta lapsista. Tämä tehtiin 

käymällä jokainen vastaus uudelleen läpi samalla tarkastellen yksittäisiä sanoja 

ja puheilmauksia, joita varhaiskasvattajat tuottivat lapsista. Vastauksista havait-

tiin esimerkiksi puhetta haastavan lapsen onnistumisesta: “Erityisen tuen lapsen 

oli hankala rauhoittua piirille. Palasin tilanteeseen myöhemmin piirtäen tilanteen 

paperille ja selitin asian. Tuntui että hän ymmärsi mistä oli kyse“(ID 2515), pu-

hetta lapsen ei-toivotusta käytöksestä: 
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Eräältä lapselta paloi pinna siirtymätilanteessa ulkoa sisälle. Tilannetta oli edeltänyt toisen 
lapsen kanssa sattunut haaveri. Lapsi yritti lyödä minu ja ottaa kädestä harjan. Jouduin 
puoliksi raahaamaan lapsen sisälle. En kokenut tilannetta epäonnistumisena, koska olin 
tilanteessa rauhallinen. Mutta huono hetki se oli (ID 2052) 

sekä puhetta lapsiryhmän onnistumisista: “Tänään oli mukava päivä, leikit su-

juivat hyvin ja kaikilla näytti olevan mukavaa, lapset olivat oikein iloisia ja on-

nellisen oloisia” (ID 2509). Tässä vaiheessa alustavia diskursseja alkoi jo muodos-

tumaan, mutta emme tehneet vielä tarkempaa syventymistä tai rajausta.  

Analyysin neljännessä vaiheessa yhdistimme alku- ja loppumittauksien 

vastaukset ja aloimme tarkastella niitä yhdessä. Aloimme jakamaan vastauksia 

niin, että pystyimme erittelemään vastauksia pohjautuen tutkimuskysymykseen 

(Eskola & Suoranta, 2014), joka tässä tutkimuksessa oli “Miten varhaiskasvattajat 

puhuvat lapsista varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä?”. Tässä vai-

heessa syvennyimme puhetyyleihin ja kielenkäyttöön. Lisäksi pyrimme löytä-

mään vastauksia siihen, miten, mitä ja missä tilanteissa varhaiskasvattajat puhui-

vat lapsista.  

Diskurssianalyysissä kieli nähdään sosiaalisena toimintana sekä resurssina. 

Diskurssitutkimus korostaakin kielenkäytön tilanteen merkitystä; kielenkäyttö 

vaihtelee tilanteen mukaan ja eri tilanteet asettavat raameja kielenkäytölle (Pieti-

käinen & Mäntynen, 2019, s. 25). Tässä vaiheessa vastauksista alkoi hahmottu-

maan selkeästi puhetyylejä, joita varhaiskasvattajat käyttivät sekä kielenkäytön 

tilanteita hyvinä ja huonoina hetkinä. Tässä analyysivaiheessa muodostimme 

viisi (5) alustavaa, positiivista diskurssia, jotka olivat haastavan lapsen onnistu-

minen, varhaiskasvattajan oma onnistuminen, varhaiskasvattajan ja lapsen väli-

nen vuorovaikutussuhde, rauhallisuuden tunne arjessa sekä lasten keskinäinen 

suhde. Vastaavasti analyysistä oli tässä vaiheessa myös hahmottunut (6) negatii-

vista diskurssia, jotka olivat varhaiskasvattajan huono hetki, levottomuus/kiire, 

tuen tarpeisen lapsen huono hetki, lasten väliset ristiriidat, riittämättömyyden 

tunne sekä lasten ei -toivottu käytös.  

Viidennessä vaiheessa analyysia tarkastelimme puheen kohdentamista. 

Siirsimme kaikki vastaukset koskemattomina alustavien diskurssien nimiä vas-

taavan jaottelun alle. Tarkastelimme yksittäisiä sanoja ja kielenkäyttöä vielä tar-

kemmin. Kielenkäytöstä oli havaittavissa selvästi se, että hyvä tai huono hetki 
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muovaa varhaiskasvattajien puhetta lapsesta. Tulimme myös tilanteeseen, jossa 

koimme, että yksi tutkimuskysymys ei riittänyt kuvaamaan aineiston vastauksia. 

Tämä onkin hyvin tyypillistä aineistolähtöisessä diskurssianalyysissä, jossa ai-

neiston tulkinta tarkentaa tai usein myös muuttaa tutkimuskysymyksiä (Siltaoja 

& Vehkaperä, 2011). Tässä kohtaa tutkimuskysymys tarkentui kahteen erilliseen 

kysymykseen:  

”Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen hyvinä  

hetkinä?”  

sekä 

”Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen huonoina 

hetkinä?”  

Viidennen vaiheen jälkeen alustavat diskurssit jaoteltiin muuttuneiden tutki-

muskysymysten alle.  

Analyysin kuudennessa vaiheessa alustavasti nimettyihin diskursseihin sy-

vennyttiin yksityiskohtaisemmin. Syventyminen aloitettiin positiivista diskurs-

seista. Kävimme näiden diskurssien sisältämät vastaukset vielä uudelleen läpi. 

Pyrimme erottelemaan vastauksista ne kohdat, jotka toivat merkitykset diskurs-

seille. Onkin hyvä muistaa, että diskurssianalyysiin pohjautuvassa tutkimuk-

sessa kaikella on merkitystä; kieltä tulee havainnoida ja analysoida tarkasti ja 

huomio tulisi kiinnittää myös pieniin asioihin (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 

25). Eskolan & Suorannan (2014) mukaan diskurssianalyysissa juuri sitaateilla ja 

yksittäisillä vastauksilla kuvataan selontekoja eli itse diskursseja.  

Tässä vaiheessa vastauksissa ilmenneitä oleellisia sanoja ja ilmauksia koo-

dattiin eri väreillä. Näin vastauksista löydettiin kaikista oleellisimmat ja merki-

tyksellisimmät tiedot. Diskurssien vastauksia siistimällä ja yhdistelemällä ha-

vaitsimme muutaman diskurssin samankaltaisuuksia. Positiivisia diskursseja oli 

tässä vaiheessa ennen yhdistelemistä vielä (5) (ks. kuvio 3). Haastavan lapsen 

onnistuminen ja varhaiskasvattajan onnistuminen yhdistettiin yhdeksi diskurs-

siksi, joka nimettiin onnistumisen diskurssiksi. Vastaavasti varhaiskasvattajan ja 

lapsen välinen vuorovaikutussuhde ja lasten keskinäinen suhde yhdistyi yhdeksi 
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diskurssiksi, joka nimettiin lämpimän vuorovaikutuksen diskurssiksi. Rauhalli-

suuden tunne arjessa diskurssi tarkentui myönteisen ilmapiirin nimiseksi dis-

kurssiksi. 

 

Kuvio 3 

Positiivisten diskurssien muodostuminen 

 

 

 

 

Seuraavaksi teimme saman prosessin negatiivisista diskursseista, joita oli 

tässä vaiheessa vielä (6): varhaiskasvattajan huono hetki, levottomuus/kiire, tu-

entarpeisen lapsen huono hetki, lasten väliset ristiriidat, riittämättömyyden 

tunne sekä lasten ei -toivottu käytös. Vastauksiin syventymällä ja niitä yhdiste-

lemällä havaitsimme diskurssien samankaltaisuuksia (ks. kuvio 4). Tuentarpei-

sen lapsen huono hetki ja lasten ei -toivottu käytös yhdistyivät yhdeksi diskurs-

siksi, jonka nimesimme lapsen haasteet diskurssiksi. Lasten väliset ristiriidat ja 

varhaiskasvattajan huono hetki yhdistyivät konfliktien diskurssiksi. Levotto-

muus/kiire ja riittämättömyyden tunne puolestaan muodostivat diskurssin, 

jonka nimesimme riittämättömyys/kiire diskurssiksi.  
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Kuvio 4  

Negatiivisten diskurssien muodostuminen 

 

 

 

Analyysivaiheen tuloksena muodostui siis lopulta molempiin tutkimusky-

symyksiin kolme (3) diskurssia. Varhaiskasvattajien puhetta lapsista varhaiskas-

vatuksen hyvinä hetkinä kuvasivat onnistumisen diskurssi, lämpimän vuorovai-

kutuksen diskurssi sekä myönteisen ilmapiirin diskurssi. Varhaiskasvattajien 

puhetta lapsista varhaiskasvatuksen huonoina hetkinä kuvasivat puolestaan seu-

raavat diskurssit: riittämättömyys/kiire, lapsen haasteet sekä konfliktien dis-

kurssi. Tutkimuksen tulokset osassa kuvaamme tarkemmin muodostuneiden 

diskurssien sisältöä 

 

2.4 Eettiset ratkaisut  

Laadullisen tutkimuksen eettisyyden ja luotettavuuden tarkastelua voi tarkas-

tella monelta eri kantilta. Eettisesti hyvä tutkimus edellyttää hyviä tieteellisiä tie-

toja ja taitoja sekä laadukasta tutkimusprosessia (Kuula, 2011, s. 26). Eettisyys 

käsittää sen, että tutkija on pohtinut ja käyttänyt eettisiä periaatteita läpi koko 

tutkimuksen, jolloin jokaista päätöksentekoa on tarkasteltu huolellisesti. Kyrö 
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(2004) muistuttaa, että eettisyyttä ja siihen liittyviä ratkaisuja tulee perustella 

sekä tarkastella myös kriittisesti.  

Tässä tutkimuksessa noudatettiin Tutkimuseettisten neuvottelukunnan 

(TENK) hyvän tieteellisen käytännön periaatteita. Pyrimme noudattamaan tutki-

muksen kaikissa vaiheissa eettisiä periaatteita, jotka ovat luotettavuus, rehelli-

syys, arvostus ja vastuunkanto (TENK, 2023). Nämä seikat näkyvät tässä tutki-

muksessa aineiston analyysissä ja sen vaiheissa. Olemme pyrkineet kuvaamaan 

mahdollisimman tarkasti aineiston analyysin vaiheet, jättämättä mitään pois. 

Eettiset periaatteet näkyvät tutkimuksessamme myös tulosluvussa sekä pohdin-

taosiossa. Kerromme tulokset niin kuin ne ovat, emmekä muokkaa tutkittavien 

vastauksia. Tutkijan onkin tärkeä huolehtia, että tutkijan omat esioletukset ja 

oma puhe ei jätä varjoon aineistossa ilmenneitä asioita. Usein huolellisen analyy-

sin tekeminen ja sen kuvaaminen tutkimusraportissa estävät sen. (Siltaoja & 

Sorsa, 2020, s. 578). Tutkimuksessamme myös kunnioitamme ja annamme arvoa 

toisten tutkijoiden töitä kohtaan käyttämällä huolellista sekä asianmukaista läh-

deviittaus tapaa, kun viittaamme heidän julkaisuihinsa. Toisten tutkijoiden saa-

vutusten ja töiden arvostaminen ja kunnioittaminen kuuluvat hyvän tieteellisen 

käytännön periaatteisiin (TENK, 2023). 

Omaa roolia tutkijana sekä sen vaikutusta tutkimuksen kulussa on myös 

hyvä miettiä, kun pohtii tutkimuksen eettisyyttä. Tuomen ja Sarajärven (2018) 

mukaan on tärkeää, että tutkija kyseenalaista omia käsityksiään sekä näkemyk-

siään aiheesta, jota tutkitaan. Tähän liittyy esiymmärrys, jonka Tuomi ja Sarajärvi 

(2018) määrittelevät seuraavasti: esiymmärryksellä tarkoitetaan tutkijan omaa 

ymmärrystä tutkittavasta aiheesta ennen kuin tutkimus toteutetaan. Työskente-

lemme kummatkin varhaiskasvatuksen opettajina ja meillä on tietty käsitys siitä, 

miten varhaiskasvatuksessa hyvä tai huono hetki muokkaa varhaiskasvattajan 

puhetta lapsesta. Toisin sanoen meillä oli aikaisempi käsitys tutkittavasta ai-

heesta ennen kuin aloimme sitä tekemään. Tutkimusta tehdessä olikin välillä hie-

man haastavaa välttyä kaikilta mielikuvilta. Kuitenkin tutkijan esiymmärrys on 
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tärkeä tunnistaa, koska silloin voidaan saavuttaa avoin asenne tutkittavien koke-

muksia ja ajatuksia kohtaan, johon myös tässä tutkimuksessa pyrimme (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018).  

Hyvänä muistisääntönä eettisyydestä voi pitää sen, että tutkimuksesta tu-

lisi aiheutua hyviä asioita ihmisille. Tutkimus ei siis saisi aiheuttaa haittaa sen 

kohteena oleville ihmisille tai muille tutkimukseen liittyville tahoille. (Juuti & 

Puusa, 2020, s. 403–405). Ennen kuin tutkimuksen TUIKKU- aineistoa alettiin ke-

räämään, annettiin tutkimukseen osallistujille varhaiskasvatuksen opettajille 

varhaiskasvatuksen sosionomeille sekä varhaiskasvatuksen lastenhoitajille tutki-

muslupa ja tietosuojailmoitus allekirjoitettavaksi (TUIKKU tietosuojailmoitus, 

7.1.2022). Tämän avulla sovittiin osallistujien kanssa aineiston käsittelystä ja hal-

linnasta kuten omistus- ja käyttöoikeuksista, säilyttämisestä ja mahdollisesta 

avaamisesta (TENK, 2023). Tutkittavien vastauksia ei myöskään muunnella sekä 

jokaista tutkittavaa ja vastausta käsitellään samalla tavalla (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 156). Tässä tutkimuksessa ei tuoda ilmi mitään tietoja, joista kyselyyn 

vastanneet henkilöt olisivat tunnistettavissa. 

Saimme aineiston TUIKKU- hankkeen kautta, joten allekirjoitimme tietojen-

käsittelysopimuksen, jossa kerrottiin velvollisuutemme sekä oikeutemme aineis-

ton käsittelyssä. Tutkimuksen teon aikana tutkimusaineisto säilytettiin Jyväsky-

län yliopiston S- asemalla, eikä meillä ollut lupaa jakaa sitä ulkopuolisille mis-

sään olosuhteissa. S-asemalle ja sitä kautta aineistoon käsiksi pääsimme vain Jy-

väskylän yliopiston tunnuksilla ja salasanoilla. Aineiston tallentaminen omalle 

tietokoneelle oli ehdottomasti kielletty. Oikeudet S-asemalle päättyvät heti, kun 

tutkimuksemme on valmis. 
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3 TULOKSET 

Tässä luvussa vastaamme tutkimuskysymyksiin: Millaista varhaiskasvattajien 

puhe lapsista on varhaiskasvatuksen hyvinä hetkinä? (alaluvut 3.1, 3.2 ja 3.3) ja 

Millaista varhaiskasvattajan puhe lapsista on varhaiskasvatuksen huonoina het-

kinä? (alaluvut 3.4, 3.5 ja 3.6). Esittelemme tulokset muodostuneiden diskurssien 

mukaisesti seuraavissa alaluvuissa. 

3.1 Onnistumisen diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostuivat onnistumisen diskurssissa lapsen on-

nistuminen sekä varhaiskasvattajan oma onnistuminen. Varhaiskasvattajat ku-

vasivat erityisesti haastavasti käyttäytyvät lapsen onnistumista palkitsevana: 

Sain tuentarpeisen lapsen rauhoittumaan raivaristaan, jonka jälkeen lapsi tuli syliin ja ha-
lusi olla lähelläni. (ID 2516) 

Haastavan lapsen onnistumisessa korostui sosioemotionaalisten taitojen puoli; 

erityisesti lapsen onnistuessa tunteiden säätelyssä ja käyttäytymisessä kokivat 

varhaiskasvattajat sen merkitykselliseksi. 

Yhden lapsen iso kiukku oli haastava. Toinen erityislapsista kuitenkin lähti itse pois tilan-
teesta, kun huomasi kaverin hermostuvan. Tuli tunne että pikku hiljaa opitaan uusia kei-
noja. Ihan mahtavaa! (ID 2517) 

Lapsi, jolla on välillä hyvin haastavaa käytöstä, käyttäytyi hienosti koko aamupäivän ajan. 
Olin iloinen ja kehuin häntä. (ID 2052) 

Yllä olevat sitaatit kuvaavat sitä, miten haastavan lapsen onnistuminen ja var-

haiskasvattajan oma onnistuminen olivat yhteydessä toisiinsa. Varhaiskasvatta-

jat kokivat, että omalla onnistuneella toiminnallaan he saivat haastavasti käyt-

täytyvän lapsen toimimaan toivotulla tavalla. 

Aamupiirin alussa tukea tarvitseva lapsi oli hyvin levoton, mutta aikuisen rauhallisella 
keskustelulla ja selän silittelyyllä lapsi rauhoittui ja pystyi osallistumaan yhteiseen keskus-
teluhetkeen. (ID 2057). 
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Kuten yllä oleva esimerkki osoittaa, haastavien tilanteiden ratkettua varhaiskas-

vattajat kokivat iloa ja tyytyväisyyttä lasta sekä tilannetta kohtaan. Seuraavat esi-

merkit puolestaan kuvaavat sen, kuinka varhaiskasvattajat kokivat oman onnis-

tumisensa eri tilanteissa. 

Parin lapsen kanssa, jotka impulsiivisia ja nopeita käänteissään, sain keskusteltuani heidän 
kanssaan pitkäkestoisen ja rauhallisen leikin yhteisymmärryksessä heidän kanssaan. Iloi-
nen ja tyytyväinen. Suru- tuokio Tuikkusen kanssa sujui hyviä keskusteluja tuoden. Lapset 
kuuntelivat minua ja toisiaan mukavasti. Onnellinen, hyvä hetki. (ID 2074) 

Vilkas ja impulsiivinen lapsi keskittyi kaikessa rauhassa ompelemaan ja juttelemaan kans-
sani. Tunsin lämpöä, helpotusta ja iloa tästä yhteisestä hetkestä. (ID 2063) 

Edelliset esimerkit kuvaavat varhaiskasvattajien omaan onnistumiseen liittyviä 

tunteita, mutta samalla esimerkit kertovat myös lapsen onnistumisesta. Onnistu-

misen puheessa lapsi kuvattiin rauhalliseksi, hyväntuuliseksi sekä iloiseksi. 

Lapsi koettiin myös varhaiskasvattajan kanssa hyvässä yhteistyössä toimivaksi. 

Seuraavat esimerkit tuovat ilmi sen, kuinka iso merkitys varhaiskasvattajan ja 

lasten yhteisellä hyvällä hetkellä varhaiskasvatuksessa on.  

Pidin jumppahetkeä, ja kaikki lapset sitoutuivat toimintaan ilolla. Nauroimme yhdessä, oli 
hyvä olla. (ID 2004) 

Meillä oli ihana satuhetki lasten kanssa aiheesta suru. Lapset kuuntelivat ja olivat niin 
läsnä hetkessä. Syntyi vielä hyvät keskustelut sadun luvun jälkeen lasten kanssa. (ID 2030) 

Lapsi nähtiin varhaiskasvatuksen arjessa aktiiviseksi toimijaksi. Lapsen kuvat-

tiin nauttivan varhaiskasvatuksen arjessa tapahtuvista asioista, kuten leikkimi-

sestä kavereiden kanssa sekä ryhmän yhteisistä toiminnoista, kuten edelliset esi-

merkit havainnollistavat. Varhaiskasvattaja koki ylpeyttä lasta kohtaan yhteisen 

hetken tai lapsen toiminnan onnistuttua. Varhaiskasvattaja nautti työstään näi-

den onnistumisten myötä. Esimerkkien mukaan varhaiskasvattajat kokivat lap-

sen kanssa yhdessä arjessa hyviä hetkiä ja jakoivat tunteita, jotka molemmat kuu-

luivat onnistumisen diskurssiin. Seuraavassa kuviossa 5 on kuvattuna kootusti 

se, millä sanoilla varhaiskasvattajat kuvaavat lasta onnistumisen diskurssissa.  
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Kuvio 5 

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta onnistumisen diskurssissa 

 

3.2 Lämpimän vuorovaikutuksen diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostui lämpimän vuorovaikutuksen diskurs-

sissa varhaiskasvattajien ja lapsen välinen vuorovaikutus sekä lasten keskinäinen 

vuorovaikutus. Varhaiskasvattajat kuvasivat vuorovaikutustilanteen lapsen 

kanssa palkitsevaksi. 

Yksi hiljaisempi poika tuli kertomaan ja pyytämään katsomaan, kun oli löytänyt vaalean-
punaisia kukkia. Tuntui hyvältä, kun lapsi haluaa jakaa kokemuksiaan minun kanssa. (ID 
2508) 

Edellinen esimerkki osoittaa sen, kuinka merkitykselliseksi varhaiskasvattajat 

kokivat sen, kun lapsi halusi jakaa kokemuksiaan varhaiskasvattajan kanssa. 

Vuorovaikutusta lapsen kanssa kuvattiin kauniisti ja varhaiskasvattajat kokivat 

hyvän vuorovaikutuksen parantavan työssä jaksamista. Lämpimän vuorovaiku-

tuksen puheessa lapsi kuvattiin myös taitavana toimijana, jolla on monia taitoja. 

Puheessa korostuivat lapsen aito riemu, hassuttelu lapsen ja varhaiskasvattajan 

välillä sekä lasten keskinäisten suhteiden ja leikkien onnistuminen. 

Vaikka itse olin jo viikkoon uupunut, koin monta hyvää pientä läheisyyden hetkeä lasten 
kanssa. Hassuteltiin ja opeteltiin numeroita, naurettiin. (ID 2015) 

Edellinen esimerkki osoittaa sen, kuinka lapsen ja varhaiskasvattajan väliset yh-

teiset hyvät hetket olivat merkityksellisiä varhaiskasvattajille. Puheesta nousi 

esille myös lapsen fyysiset hellyydenosoitukset, esimerkiksi halaukset varhais-

kasvattajia kohtaan.  
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Kun tulin työvuoroon kaikki ryhmän lapset tulivat halaamaan. Tilanteessa olin erittäin on-
nellinen (ID 2054) 

Lasten iloinen tervehdys ja halaus kun tulin yhden jälkeen iltavuoroon. Oli tunne että 
vaikka välillä joutuu laittamaan tiukkojakin rajoja niin Lasten kanssa on saanut luotua läm-
pimät ja luottavat välit. (ID 2050) 

Kuten esimerkit osoittavat, varhaiskasvattajat lasten fyysiset hellyydenosoituk-

set erityisen tärkeiksi ja iloa tuottaviksi. Lasten keskinäisessä vuorovaikutuk-

sessa korostui lasten leikkien sujuminen keskenään. Varhaiskasvattajat kuvasi-

vat leikkitilanteiden olevan rauhallisia, pitkäkestoisia ja lasten riemun sekä ilon 

pystyi havaitsemaan niistä. 

Lapset kehittelivät kivat leikit sisällä, joissa tuli harjoiteltua mm. neuvottelua rooleista. (ID 
2505) 

Mukavat leikkihetket yhdessä lasten kanssa. Lasten väliset kannustavat, spontaanit vuo-
rovaikutustilanteet. (ID 2515) 

Kuten yllä olevat esimerkit osoittavat, varhaiskasvattajat kuvasivat lasten keski-

näisen vuorovaikutuksen olevan kannustavaa, neuvottelevaa sekä toisen lapsen 

huomioon ottavaa. Seuraavassa kuviossa 6 on kuvattu yhteenvetona varhaiskas-

vattajien keskeisimmät sanat, joilla he kuvaavat lasta lämpimän vuorovaikutuk-

sen diskurssissa. 

Kuvio 6 

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta lämpimän vuorovaikutuksen dis-

kurssissa 

 



33 
 

  

3.3 Myönteisen ilmapiirin diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostui myönteisen ilmapiirin diskurssissa rau-

hallisuuden tunne arjessa sekä varhaiskasvattajien mahdollisuudet antaa aikaa 

jokaiselle lapselle. Varhaiskasvattajat kuvasivat kiireettömän hetken vaikuttavan 

lasten toimintaan sekä varhaiskasvattajien toimintaan lasta kohtaan. 

Pihalla lapsilla oli kiva leikki yhdessä ja löysivät ruskean monipisteisen leppäkertun, jota 
yhdessä ihastelimme. Ulkona ja luonnossa lasten ja oma mieli rauhoittuu. Tuntui levolli-
selta. (ID 2508) 

Varhaiskasvattajat kokivat myös tärkeäksi ja merkitykselliseksi, kun heillä oli ai-

kaa antaa lapselle huomioita ja keskustella sekä toimia lapsen kanssa rauhassa. 

Varhaiskasvattajat kokivat, että lapsiryhmän ilmapiiri vaikuttaa niin varhaiskas-

vattajien kuin lasten mielialaan. 

Ryhmämme 5 tukea tarvitsevasta lapsesta oli paikalla vain 2, mikä rauhoitti koko ryhmän 
tunnelmaa (vaikka myös aikuisia puuttui). Tunsin pitkästä aikaa iloa työstäni, kun minulla 
oli aikaa keskittyä leikkimään ja juttelemaan myös niiden lasten kanssa, jotka yleensä jää-
vät "vilkkaampien varjoon. (ID 2004) 

Kirjalukuhetki ennennruokaikua oli mukava. Lapset kuuntelivat ja keskustelimme leppoi-
sasti lukemisen jälkeen. Tunnelma oli levollinen ja toisia kuunteleva ja kunnioittava. (ID 
2508) 

Esimerkit kuvaavat sen, kuinka myönteisellä ilmapiirillä on merkitystä varhais-

kasvatuksessa niin varhaiskasvattajille kuin lapsille. Myönteisen ilmapiirin pu-

heessa lapsi kuvattiin rauhalliseksi, hyväntuuliseksi ja leikkisäksi. Varhaiskas-

vattajat kuvasivat lasten nauttivan toiminnastaan, kuten leikistä. Puheessa ko-

rostui kiireettömyyden tunteen merkitys niin lapseen kuin varhaiskasvattajaan. 

Lapsilla on tänään rauhallinen sadepäivän sisällä leikkipöivä. Leikin Flow vein ja olin si-
nänsä tarpeeton, mutta läsnä ja käytettävissä. Haikeutta ilmassa viimeisten yhteisten päi-
vien takia. Kuitenkin positiivista (ID 2015) 

Pihalla lapsilla oli kiva leikki yhdessä ja löysivät ruskean monipisteisen leppäkertun, jota 
yhdessä ihastelimme. Ulkona ja luonnossa lasten ja oma mieli rauhoittuu. Tuntui levolli-
selta. (ID 2508) 

Kuten esimerkit osoittavat, varhaiskasvattajat kokivat olonsa levolliseksi, kun 

saivat vain seurata hyvin sujuvia lasten leikkejä. Kiireettömyyteen ja levotto-

muuden vähäisyyteen vaikutti lapsien vähäinen määrä sekä arjen sujuminen il-

man keskeytyksiä. 
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Vähän lapsia, enimmäkseen vapaata touhuilua . Lapset nauttiva. (ID 2504) 

Tänään oli mukava päivä, leikit sujuivat hyvin ja kaikilla näytti olevan mukavaa, lapset 
olivat oikein iloisia ja onnellisen oloisia. (ID 2509) 

Esimerkit tuovat ilmi sen, kuinka myönteisen ilmapiirin diskurssissa varhaiskas-

vattajat kuvasivat lapsen viihtyvän varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajien 

puheesta nousi esille myös leikin määrän merkitys. Kun lapsilla oli aikaa leikkiä 

rauhassa, kokivat varhaiskasvattajat sen vaikuttavan ilmapiiriin myönteisesti. 

Seuraavassa kuviossa 7 on tiivistettynä se, millä sanoilla varhaiskasvattajat pu-

huvat lapsesta myönteisen ilmapiirin diskurssissa.  

Kuvio 7  

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta myönteisen ilmapiirin diskurs-

sissa 

 

3.4 Riittämättömyyden/ kiireen diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostui riittämättömyyden/kiireen diskurssissa 

lasten ja sen myötä koko ilmapiirin levottomuus. Varhaiskasvattajat kuvasivat 

kiireen merkityksen arjen eri tilanteisiin esimerkiksi välipalahetkeen: 

Välipalahetki oli tosi levoton ja meluisa. Yksi lapsi käyttäytyi huonosti. Tunsin suurta tur-
hautumista. Ajattelin, että meitä työntekijöitä on nyt liian vähän. Meitä oli 2 oman ryhmän 
työntekijää ja yksi työntekijä toisesta ryhmästä. (ID 2052) 

Varhaiskasvattajat kuvasivat kiireen vaikuttavan mm. siihen, että varhaiskasvat-

tajilla ei ollut aikaa auttaa lapsia niin kuin olisivat halunneet. Tämän takia lapsilla 
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ilmeni paljon ei- toivottua käyttäytymistä ja varhaiskasvattajilla riittämättömyy-

den tunnetta. 

Nukkarista alkoi yhtä lasta itkettää, jolloin menin häntä lohduttamaan ja silittämään. Täl-
löin huoneen toisella puolella pötköttelevä lapsi alkoi jumpata levottomasti sängyssä, kun 
ei ollut suoraa näköyhteyttä. Tilanne turhautti, kun en pystynyt olemaan kahdessa pai-
kassa yhtä aikaa. (ID 2023) 

Kuten yllä oleva esimerkki osoittaa, varhaiskasvattajat kokivat turhauttavaksi 

sen, kun eivät pystyneet auttamaan ja ohjaamaan lasta haluamallaan tavallaan. 

Riittämättömyyden/kiireen diskurssissa lapsi kuvattiin levottomaksi, kovaää-

niseksi sekä väsyneeksi. Alla oleva esimerkki kuvastaa sen, kuinka varhaiskas-

vattajat kuvasivat lapsen keskittymiskyvyn myös olevan heikkoa. 

Iltapäivästä monen lapsen keskittymiskyky ja jaksaminen oli koetuksella. Väsyneitä ja ly-
hytjänteisiä lapsia oli paljon. Eri tiloihin, pienissä porukoissa auttoi hetken. Ja sitten taas 
alusta ohjaamaan lapsia. Ajattelin, että väsyneinä tuentarpeisten lasten erityisyydet tieten-
kin näkyvät ja korostuvat. Väsynyt ja kaikkensa antanut olo. (ID 2074) 

Esimerkki kuvastaa myös sen, kuinka lasten keskittymiskyvyn puutteen vuoksi 

varhaiskasvattajan täytyi ohjata lapsia paljon, mikä puolestaan vaikutti siihen, 

että varhaiskasvattaja koki itsensä väsyneeksi ja kuormittuneeksi. Varhaiskasvat-

tajien puheessa toistui myös useamman lapsen tai mahdollisesti koko lapsiryh-

män lasten käytöksen haasteet, jotka vaikuttivat varhaiskasvattajaan. 

Olimme salissa vapaalla jumpalla, missä lapset saavat yhdessä päättää mitä tehdään. Lap-
set olivat levottomia, eikä yhteistä päätöstä tullut ilman minun käskevää puuttumista. 
Koko jumppahetki oli levoton. Huomasin, että minua hermostutti ja ärsytti. Piti pysähtyä 
ja mielessä rauhoittaa tilanne. (ID 2508) 

Päivä oli todella kiireinen ja monta asiaa piti ehtiä tehdä juuri tänään. Valmiiksi oli her-
mostunut ja levoton olo. Lapsia jännitti todistusten jako ja olivat todella levottomia ja rii-
telivät paljon keskenään. Oloni oli vähän epätoivoinen ja myöskin ärtynyt. (ID 2063) 

Kuten yllä olevat esimerkit kuvaavat, varhaiskasvattajat kokivat levottomuuden 

ja kiireen vaikuttavan myös heidän omaan mielialaansa ja työssä viihtyvyyteen. 

Seuraavassa kuviossa 8 kuvataan tiivistetysti se, millä sanoilla varhaiskasvattajat 

puhuvat lapsesta riittämättömyyden/kiireen diskurssissa.  
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Kuvio 8 

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta riittämättömyys/kiire diskurssissa 

 

3.5 Lapset haasteet diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostui lapsen haasteet diskurssissa lapsen ei-toi-

vottu käytös. Lapsen ei -toivottu ja haastava käytös sisälsi varhaiskasvattajien 

puheessa monia eri asioita. Lapsi kuvattiin esimerkiksi levottomaksi, arvaamat-

tomaksi, aggressiiviseksi sekä rajoja kokeilevaksi. Lapsen käytöksen koettiin vai-

kuttavan myös muihin lapsiin sekä varhaiskasvattajiin, kuten seuraava esi-

merkki kuvaa: 

Kävimme jäätelöä ostamassa ja jätskien jälkeen erityislapsi juoksenteli ympäriinsä, puhui 
ilkeästi kaupan myyjästä, kiroili ja oli inhottava kavereille ja henkilökunnalle. Tunsin hä-
peää, epätoivoa, lannistumista ja kiukkua. (ID 2063) 

Yllä oleva esimerkki osoittaa myös sen, kuinka varhaiskasvattaja koki suuria tun-

teita, kuten häpeää ja epätoivoa lapsen haasteiden takia. Lapsen haasteiden dis-

kurssissa varhaiskasvattajat kuvasivat lapsen myös olevan noudattamatta oh-

jeita; joko tahallisesti tai tahattomasti. Varhaiskasvattajien puhetyylissä lapsesta 

korostui turhautuminen ja ärsyyntyminen. Varhaiskasvattajat kokivat pettymyk-

sen tunteita niin lapseen kuin itseensäkin. Varhaiskasvattajat kokivat olevansa 

kädettömiä ja avuttomia lapsen haastavan käytöksen takia. He myös kokivat it-

sensä uupuneeksi ja voimattomaksi lapsen tai lasten haasteiden johdosta. 

Lapsen erittäin huono käytös turhautti. Lapsi haistatteli ja kiroili ja raivosi monta kertaa 
päivän aikana. Tunsin turhautumista, hermostumista ja oli hetken hyvin kädetön olo. (ID 
2517) 
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Ruokailutilanteessa en saanut kontaktia tuen piirissä olevaan lapseen, joka oli aivan omissa 
maailmoissaan. Yritin parhaani mukaan ohjata häntä syömään ja antamaan ruokarauhan, 
mutta turhaan: pöydässä meluaminen ja ruoalla sotkeminen vain jatkuivat. Oli kädetön ja 
neuvoton olo, että miten voisin tätä lasta auttaa, kun hän oli niin sulkeutunut omaan maa-
ilmaansa. (ID 2019) 

Kuten esimerkit osoittavat, erityisesti lasten sosioemotionaaliset haasteet ja tuen 

tarpeet ilmenivät varhaiskasvattajien puheessa lapsesta. Lapsen aggressiivinen 

käytös muita lapsia ja varhaiskasvattajia kohtaan korostui varhaiskasvattajien 

puheessa. Varhaiskasvattajat kokivat itsensä keinottomaksi aggressiivisen lap-

sen kanssa.  

Yhden haastavan lapsen kanssa oli tänään todella rankka päivä. Ei meinannut löytyä yh-
teistä säveltä millään. Kiukkua, huutoa, lyömistä jne. Oltiin työkavereiden kanssa kaikki 
aika neuvottomia. Minut "pelasti" aamuvuoro ja kotiin lähtö. Jäin miettimään iltapäivää ja 
työkavereiden jaksamista....  (ID 2034) 

Yritin saada nukkumaan lasta, kenellä on sos emot-puolen ongelmia. Silittelin häntä, kun 
hän yhtäkkiä tarttui hiuksiini ja potki minua. Pysyin rauhallisena, mutta väkivaltaisuus 
minua kohtaan vain jatkui. Tunsin oloni avuttomaksi, en tiennyt mitä tehdä. En voinut 
poistaa lasta nukkarista (pedagogiset syyt, sovittu toimenpide), mutta lapsen lähellä ole-
minen altisti minua väkivallalle. Tilanne laukesi, kun toinen työkaveri sanoi voivansa tulla 
jatkamaan. Kun lapsi oli rauhoittunut, hän sai palkintona lähteä nukkarista pois. Arvaa-
maton ja väkivaltainen käytös jatkui kuitenkin lopun iltapäivää,sillä lapsi oli väsynyt unien 
jäätyä väliin. (ID 2004) 

Kuten yllä olevat esimerkit kuvaavat, koettiin lapsen aggressiivinen käytös eri-

tyisen raskaaksi ja kyseiset tilanteet jäivät mietityttämään. Seuraava kuvio 9 ku-

vaa tiivistetysti sen, mitä sanoja varhaiskasvattajat käyttävät puheessaan lapsesta 

lapsen haasteet diskurssissa. 

Kuvio 9 

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta lapsen haasteet diskurssissa. 
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3.6 Konfliktien diskurssi 

Varhaiskasvattajien puheessa korostui konfliktien diskurssissa lasten keskinäiset 

suhteet ja niiden haastavat hetket. Haastaviin hetkiin liittyi vahvasti lasten kes-

kinäiset riidat. Konfliktien diskurssissa lapsi kuvattiin riidanhakuiseksi, levotto-

maksi sekä ajattelemattomaksi. 

Lapset riitelivät keskenään melkein kaikesta:syyttelyä,kaveritaidot unohduksissa ja fyy-
sistä satuttamista.Olin pettynyt ja ehkä hämmentynyt. Keskustelimme lasten kanssa pit-
kään tilanteista. (ID 2051) 

Kuten esimerkki kuvaa, varhaiskasvattaja koki pettymystä ja hämmentynei-

syyttä lasten käyttäytymisen takia. Varhaiskasvattajat kokivat myös ärsytystä ja 

turhautumista lasten keskinäisten suhteiden haasteista, kuten alla oleva esi-

merkki osoittaa: 

2 lasta kinasteli tänään paljon keskenään monessa eri tilanteessa. Harmitti ja vähän tur-
hauttikin, kun jouduin heille monta kertaa sanomaan samoista asioista ja selvittelemään 
heidän riitojaan. (ID 2030) 

Yllä oleva esimerkki kuvaa myös sen, kuinka lasten keskinäiset riidat toistuvat 

arjessa. Varhaiskasvattajat kokivat reagoivansa huonosti ja puutteellisesti lasten 

keskinäisten suhteiden haasteisiin ja niiden selvittelyyn. 

Oma vireyatila heikko, lasten vireystila virittynyt. Ohjeistus annettu toiminnoissa hyvin 
napakasti. (ID 2040) 

Kuten yllä oleva esimerkki kuvaa, arjen tilanteiden haastavuuteen varhaiskas-

vattajat kokivat vaikuttavan mm. oman vireystilansa tai kiireen arjessa. Varhais-

kasvattajat kokivat myös osittain omalla toiminnallaan olevan merkitystä lasten 

keskinäisten riitojen ja haastavien tilanteiden muodostumisessa. Seuraavassa ku-

viossa 10 esitetään kootusti ne sanat, joita varhaiskasvattajat käyttävät puhees-

saan lapsesta konfliktien diskurssissa.  
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Kuvio 10 

Varhaiskasvattajan puheen mukainen kuvaus lapsesta konfliktien diskurssissa 

 

 

Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että varhaiskasvattajien puhe 

lapsista varhaiskasvatuksen hyvinä hetkinä on lempeää sekä lapsen taidot huo-

mioon ottavaa. Lisäksi varhaiskasvatuksen hyvissä hetkissä varhaiskasvattaja 

koki työnsä merkitykselliseksi sekä jaksavansa työssä hyvin. Tutkimuksen tulok-

set puolestaan osoittavat myös sen, että varhaiskasvattajien puhe lapsista var-

haiskasvatuksen huonoina hetkinä on lasta arvostelevaa ja puheessa korostuivat 

lapsen haasteet. Varhaiskasvattaja koki itsenä keinottomaksi, turhautuneeksi ja 

uupuneeksi. 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää diskurssianalyysin menetelmiä hyö-

dyntäen, miten varhaiskasvattajat puhuivat lapsista varhaiskasvatuksen hyvinä 

ja huonoina hetkinä vastaamalla kahteen tutkimuskysymykseen, jotka olivat: 

Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen hyvinä het-

kinä ja Millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhaiskasvatuksen huo-

noina hetkinä. Tutkimuksen tarkoituksena oli tehdä näkyväksi sellaisia puheta-

poja eli diskursseja, joiden kautta varhaiskasvattajat kuvasivat lapsia. 

4.1 Tulosten tarkastelu 

Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että varhaiskasvatuksen hyvät ja huonot 

hetket vaikuttivat varhaiskasvattajien puheeseen lapsesta. Tutkimusprosessin ai-

kana pohdimme sitä, millaisia puhetyylejä varhaiskasvattajilla on lapsista var-

haiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Huomioitavaa on, että kielenkäy-

töllä on aina seurauksia puheena olevalle aiheelle, osallistujille sekä kielen käyt-

täjien välisiin suhteisiin (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 16). Tämän tutkimuk-

sen tulokset tukevat Lundánin (2009) ajatuksia siitä, että varhaiskasvattaja tuot-

taa puhellaan erilaisia tulkintoja siitä, millainen lapsi on. Tässä tutkimuksessa 

varhaiskasvattajat kuvasivat ja puhuivat lapsesta hyvin erilaisesti, riippuen siitä 

oliko varhaiskasvatuksen hetki hyvä vai huono.  

Onnistumisen diskurssi. Tässä tutkimuksessa yhtenä isoimpana löydök-

senä oli lapsen sosioemotionaalisten taitojen vaikutus varhaiskasvattajan puhee-

seen lapsesta. Tämä tukee Ahosen (2015) havaintoja siitä, että lapsen tuen tarpeet, 

ja erityisesti tuen tarpeet sosiaalisissa ja emotionaalisissa taidoissa, nousevat esiin 

varhaiskasvattajien puheessa lapsesta. Niin kuin olemme aiemmin jo todenneet, 

lasten sosioemotionaalisten taitojen haasteet ovat yksi yleisimmistä tuen tarpeen 

syistä (Karhu ym., 2021). Tämä näkyi myös tässä tutkimuksessa. Varhaiskasva-

tuksen hyvinä hetkinä tutkimuksessamme nousi esiin haastavan lapsen onnistu-
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misen sekä varhaiskasvattajan onnistumisen yhteys. Varhaiskasvattajat kuvasi-

vat haastavan lapsen onnistumista todella palkitsevaksi varhaiskasvatuksen ar-

jessa. Erityisesti lapsen onnistuminen omien tunteiden säätelyssä ja käyttäytymi-

sessä koettiin merkityksellisiksi. Jotta lapsi oppii itse säätelemään omia tuntei-

taan, tarvitsee hän siihen paljon ympärillä olevien aikuisten tukea (ks. myös. Pa-

karinen ym., 2020; Salminen, 2014).  

Tulokset osoittavat myös, että onnistumisen diskurssissa varhaiskasvatta-

jan ja lapsen välinen yhteys oli lämmin ja varhaiskasvattajat kuvasivat lasta hy-

väntuuliseksi ja iloiseksi (ks. myös. Poulou, 2017). Varhaiskasvattajien vastauk-

sista nousi esille myös se, että varhaiskasvattajan ja lapsen välinen vuorovaiku-

tus oli positiivista ja lapsi toimi varhaiskasvattajan kanssa hyvässä yhteistyössä. 

Tämän tutkimuksen tulokset tukevat Pakarisen ym,. (2020) sekä Salmisen (2014) 

havaintoja siitä, että lapsen sosiaalisesti toivottu käyttäytyminen lisääntyy, kun 

lapsella on emotionaalisesti herkkää vuorovaikutusta varhaiskasvattajan kanssa. 

Tässä tutkimuksessa onnistumisen diskurssissa varhaiskasvattajien puheesta oli 

havaittavissa se, että varhaiskasvattajat kokivat, että omalla onnistuneella toi-

minnallaan ja hyvällä vuorovaikutuksella he saivat haastavasti käyttäytyvän lap-

sen toimimaan toivotulla tavalla. Onnistumisen diskurssissa varhaiskasvattajat 

kuvaavat lasta iloiseksi sekä aktiiviseksi ja hyvässä yhteistyössä toimijaksi.  

Lämpimän vuorovaikutuksen diskurssi. Tässä tutkimuksessa varhaiskas-

vattajan puheeseen lapsesta näytti vaikuttavan myös se, millainen varhaiskasvat-

tajan ja lapsen välinen vuorovaikutussuhde oli. On kuitenkin tärkeää muistaa, 

että vuorovaikutussuhde varhaiskasvattajan ja lapsen välillä muuttuu sekä muo-

toutuu päivittäin ja se voi olla tiivistä tai etäistä (Pihlaja, 2000). Myös kansainvä-

liset tutkimukset ovat osoittaneet, että vuorovaikutus on aina jossain määrin ti-

lannesidonnaista (Ahonen, 2015). Tämän tutkimuksen tulokset tuovat ilmi sen, 

kuinka on hyvä huomioida se, että vuorovaikutussuhde muuttuu ja muotoutuu 

varhaiskasvattajan ja lapsen välillä päivittäin (ks. myös Suhonen, 2009; Kalliala, 

2009). Tämän myötä muuttuu myös varhaiskasvattajien puhe lapsesta. Tämä ha-

vaittiin tässä tutkimuksessa niin, että yksittäisten varhaiskasvattajien vastauk-
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sista oli nähtävissä se, kuinka heidän puheensa lapsesta muuttui varhaiskasva-

tuksen hetken mukaan. Mikäli hetki oli hyvä, oli puhe lempeää, kannustavaa ja 

varhaiskasvattaja kehui tiettyä lasta. Mikäli hetki oli huono, saattoi varhaiskas-

vattajan vuorovaikutus ja puhe muuttua negatiiviseksi ja kyseistä lasta arvoste-

levaksi.  

Myönteisen ilmapiirin diskurssi. Tutkimuksen tulokset myös osoittavat, 

että myönteinen ilmapiiri muokkaa varhaiskasvattajien puhetta lapsesta. Kun 

hetki on kiireetön ja arjessa on rauhallisuuden tunne, mahdollistaa se aikaa jo-

kaiselle lapselle ja vaikuttaa lasten sekä varhaiskasvattajien toimintaan. Tämä 

puolestaan vaikuttaa positiivisesti varhaiskasvattajien puheeseen lapsesta sekä 

vuorovaikutukseen lapsen ja varhaiskasvattajan välillä (ks. myös. Holkeri-Rinki-

nen, 2009; Salminen, 2014). Kun arki on rauhallista ja ilmapiiri on myönteinen, 

varhaiskasvattajat korostavat varhaiskasvatuksen hyvinä hetkinä lapsissa leikki-

syyttä ja rauhallisuutta.  

Varhaiskasvattajat kuvasivat myös, kuinka lapsiryhmän rauhallinen ilma-

piiri vaikuttaa sekä varhaiskasvattajan että lapsen mielialaan (ks.myös. Ahonen, 

2015). Varhaiskasvattajat kokivat, että myönteisellä ilmapiirillä oli merkitystä 

työssä viihtymiseen. Varhaiskasvattajat kuvasivat, että niin varhaiskasvattajat 

kuin lapsetkin voivat hyvin ja nauttivat varhaiskasvatuksesta (ks.myös. Jeon & 

Ardeleanu, 2020). Tuloksista nousi esiin myös varhaiskasvattajien kokemukset 

työn merkityksellisyydestä. Varhaiskasvattajat kuvasivat, kuinka heillä oli mah-

dollisuus antaa aikaa jokaiselle lapselle sekä keskustella ja toimia lasten kanssa 

rauhassa. Tämä löydös on samassa linjassa Golnickin ja Ilveksen (2021) tuloksien 

kanssa, joissa varhaiskasvattajien kokemukset työn merkityksellisyydestä vai-

kuttivat varhaiskasvattajien työhyvinvointiin. Tässä tutkimuksessa se vaikutti 

myös siihen, kuinka varhaiskasvattajat puhuivat lapsesta.  

Riittämättömyyden/kiireen diskurssi. Varhaiskasvattajat toivat tutkimuk-

sessa esille myös kiireen tunnetta sekä riittämättömyyttä. Näissä tilanteissa var-

haiskasvattaja koki varhaiskasvatuksen hetken huonoksi ja se myös muutti var-

haiskasvattajan puhetta lapsesta. Varhaiskasvattajien puheessa korostui riittä-
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mättömyyden/kiireen diskurssissa lasten ja sen myötä koko ilmapiirin levotto-

muus. Varhaiskasvattajat kuvasivat kiireen ja levottoman ilmapiirin vaikuttavan 

mm. siihen, että varhaiskasvattajilla ei ollut aikaa auttaa lapsia niin kuin olisivat 

halunneet. Tuloksista oli havaittavissa se, kuinka varhaiskasvattajat kokivat 

myös levottomuuden ja kiireen vaikuttavan heidän omaan mielialaansa sekä 

työssä viihtyvyyteen. Varhaiskasvattajat kokivat riittämättömyyden tunnetta, 

väsymystä sekä kuormitusta arjessa tapahtuvien asioiden johdosta (ks. myös. 

Ahonen, 2015). 

Tämän tutkimuksen havainnot tukevat Kinasen (2023) havaintoja siitä, että 

kiireen tuntu varhaiskasvatuksen arjessa vaikuttaa varhaiskasvattajan vuorovai-

kutukseen ja puheeseen lapsesta. Tässä tutkimuksessa riittämättömyyden/kii-

reen diskurssissa varhaiskasvattajat kuvasivat lasta levottomaksi, kovaääniseksi 

sekä keskittymiskyvyttömäksi. Varhaiskasvattajien puheessa toistui myös lasten 

ei -toivottu käytös sekä sen johdosta varhaiskasvattajien kuormittuneisuus (ks. 

myös. Ahonen, 2015). Jeon ja Ardeleanun (2020) mukaan varhaiskasvatuksen 

työympäristö ja ilmapiiri vaikuttaa siihen, että niin varhaiskasvattajat kuin lap-

setkin voivat hyvin. Riittämättömyyden/kiireen diskurssissa tämä oli nähtävissä 

siinä, että levottomuus vaikutti sekä varhaiskasvattajien että lasten hyvinvointiin 

negatiivisesti.   

Lapsen haasteet diskurssi. Varhaiskasvatuksen huonoina hetkinä varhais-

kasvattajan puheessa korostuivat lasten sosioemotionaaliset taidot sekä niiden 

haasteet. Tämä näyttäytyi niin, miten varhaiskasvattajat reagoivat puheellaan 

lasten sosioemotionaalisten taitojen haasteisiin. Varhaiskasvattajien puheessa 

kävi ilmi, että lapsilla, joilla oli sosioemotionaalisten taitojen kanssa haasteita, 

käyttäytyivät aggressiivisesti ja tämä lisäsi varhaiskasvattajien kokemusta tilan-

teiden raskaudesta. Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen vuorovaikutus oli myös 

etäistä ja varhaiskasvattajat eivät huomioineet lapsen tunteita (ks. myös. Ahonen, 

2015).  

Varhaiskasvattajat kokivat myös olevansa avuttomia lapsen haastavan käy-

töksen johdosta. Sosioemotionaalisten taitojen tukemiseen varhaiskasvatuksessa 
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vaikuttaa käytössä olevat resurssit sekä aika (Määttä, ym., 2017). Tässä tutkimuk-

sessa varhaiskasvattajien vastauksista nousikin esiin juuri se, kuinka ei ollut re-

sursseja eikä osaamista puuttua haastavasti käyttäytyvän lapsen käytökseen. 

Varhaiskasvattaja koki itsensä myös uupuneeksi ja voimattomaksi lasten haas-

teiden takia. Varhaiskasvattajan hyvinvointi onkin yhteydessä siihen, miten var-

haiskasvattaja myös kohtaa lapsen (Ylitalo-Mäntylä, ym., 2012). Tässä tutkimuk-

sessa havaitsimme varhaiskasvattajien vastauksista sen, kuinka lapsen haasteet 

diskurssissa varhaiskasvattajan ja lapsen välinen vuorovaikutus oli kielteistä. 

Varhaiskasvattajat puhuivat lapsista levottomina, aggressiivisina ja arvaamatto-

mina. Onkin syytä pohtia, kuinka paljon kielteisellä vuorovaikutuksella on mer-

kitystä lasten sosioemotionaalisten haasteiden ilmenemiseen (ks. myös. Poulou, 

2017). 

Konfliktien diskurssi. Tutkimuksen tuloksissa nousi esiin se, kuinka kon-

fliktien diskurssissa varhaiskasvattajien puheeseen lapsesta vaikuttivat lasten 

keskinäiset suhteet ja niiden haastavat hetket. Varhaiskasvattajien puheesta oli 

havaittavissa se, kuinka lasten keskinäiset riidat myös toistuvat arjessa. Varhais-

kasvattajat kuvasivat, kuinka lapset mallintavat toistensa toimintaa ja riitoja las-

ten välille syntyi usein (ks. myös. Malaguzzi, 1993). Konfliktien diskurssissa var-

haiskasvattajat kertoivat olevansa pettyneitä ja turhautuneita lasten toistuvien 

konfliktien johdosta.  

Varhaiskasvattajat kokivat reagoivansa huonosti ja puutteellisesti lasten 

keskinäisten suhteiden haasteisiin ja niiden selvittelyyn. Tilanteen haastavuu-

teen varhaiskasvattajat kokivat vaikuttavan mm. oman vireystilansa sekä kiireen 

arjessa. Varhaiskasvattajat kokivat myös osittain omalla toiminnallaan sekä vuo-

rovaikutuksellaan olevan merkitystä lasten keskinäisten riitojen ja haastavien ti-

lanteiden muodostumisessa (ks. myös. Ahonen, 2015; Pakarinen ym., 2020). Kon-

fliktien diskurssissa varhaiskasvattajat kuvasviat lapsen riidanhakuiseksi, levot-

tomaksi sekä ajattelemattomaksi.   

Tämän tutkimuksen havainnot ovat linjassa myös Markströmin (2010) tut-

kimuksessa nousseisiin havaintoihin, joissa varhaiskasvatuksen instituutio mää-
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rittelee valmiiksi vaatimukset lapsen käyttäytymiselle sekä olemukselle. Varhais-

kasvattajilla on valmiiksi tietty ajatus ja oletus siitä, kuinka lapsen pitäisi käyt-

täytyä tai toimia tietyssä tilanteessa. Tutkimuksessamme tuli ilmi, että varhais-

kasvattajien puheeseen lapsesta vaikuttaa se, onnistuuko vai epäonnistuuko 

lapsi täyttämään nämä valmiiksi asetetut vaatimukset. Myös Alasuutarin (2010, 

s.170) mukaan päiväkotiryhmän toimintatavat ja säännöt muodostavat kuvan 

siitä, millainen ja miten lapsen pitäisi olla sekä toimia varhaiskasvatuksessa. Ha-

vaitsimme tämän myös tässä tutkimuksessa niin, että varhaiskasvattajilla oli 

tietty ajatus siitä, kuinka lapsen tulisi käyttäytyä esimerkiksi yhteisessä aamupii-

rissä tai ruokailussa. Mikäli lapsi onnistui tässä, muutti se varhaiskasvattajan pu-

hetta lapsesta positiiviseksi. Mikäli lapsi puolestaan epäonnistui tässä, muutti se 

varhaiskasvattajan puhetta lapsesta negatiiviseksi. Kyseinen asia oli nähtävissä 

useissa diskursseissa. 

4.2 Tutkimuksen arviointi ja jatkotutkimushaasteet 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeistuksissa kerrotaan hyvän ja 

luotettavan tutkimuksen perusteista. Luotettavuuteen kuuluu laadullisessa tut-

kimuksessa se, että käytettyjä laadullisia menetelmiä on pohdittu ja perusteltu 

(Aaltio & Puusa, 2020, s. 406–410). Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta mie-

titään myös usein tutkimuksen siirrettävyyden, uskottavuuden, varmuuden ja 

vahvistettavuuden kautta (Eskola & Suoranta, 1998). Tutkijan on tärkeä toimia 

myös itse laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden mittapuuna. Tämä on syy 

sille, miksi luotettavuuden arviointi koskee koko tutkimusprosessia. (Eskola & 

Suoranta, 1998, s. 210).  

Sen lisäksi, että tutkijan tulee toimia luotettavuuden arvioijana, tulee tutki-

jan pystyä osoittamaan tutkimuksen jokaisessa vaiheessa tekemillään ratkaisuil-

laan perustellen sen, että hän pystyy toteuttamaan tutkimuksen asianmukaisesti 

ja luotettavasti (Juuti & Puusa, 2020, s. 403–405). Myös Aaltio ja Puusa (2011) ko-

rostavat sitä, että koska tutkijan tulkinnalla on suuri merkitys tutkimuksen ete-

nemisessä ja johtopäätöksissä, on perusteluilla suuri rooli tutkimusprosessin joka 
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vaiheessa. Tämä tutkimus on toteutettu parityönä, joten tulkinnat on tehty yh-

dessä. Tämän johdosta tulkintoihin on käytetty paljon aikaa ja asioita on pohdittu 

monesta näkökulmasta. Olemme myös keskustelleet tutkimuksen eri vaiheista ja 

olemme yhdessä tehneet kaikki ratkaisut. Tutkijoiden välinen vuoropuhelu on-

kin yksi keskeisimmistä asioista tutkimusprosessissa (Elo ym., 2022). Tutkijatri-

angulaatiossa tutkimuksen aineistonkeruuseen, tulosten tulkintaan sekä analy-

sointiin osallistui enemmän kuin yksi tutkija, mikä tuo lisää luottamusta tutki-

musta kohtaan (Aaltio & Puusa, 2020, s. 185).  

Uskottavuus. Tässä tutkimuksessa tutkimusaineisto on kerätty asianmu-

kaisesti ja tutkimukseen osallistujien tietosuojasta on huolehdittu, kuten olemme 

eettisten ratkaisujen osassa kuvanneet. Tutkimusaineisto on kerätty tammi-kesä-

kuussa 2022 kahden viikon aikana, joten aineistonkeruu on tapahtunut myös riit-

tävän pitkän ajan kuluessa. Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan uskottavuu-

della tarkoitetaan tutkijoiden ja tutkittavien yhteistä ymmärrystä ilmiöstä, jota 

tutkitaan. Tutkimuksessamme tutkimme varhaiskasvattajien puhetta lapsista 

varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Me myös itse työskentelemme 

kummatkin varhaiskasvatuksen opettajina. Koemme siis päivittäin näitä hyviä ja 

huonoja hetkiä varhaiskasvatuksessa, joten tutkijoilla sekä tutkittavilla on yhtei-

nen ymmärrys ilmiöstä. Tämä lisää myös tutkimuksen uskottavuutta. 

Tutkimuksen uskottavuuteen kuuluu myös se, että tutkimukseen osallistu-

vien henkilöiden tulisi pystyä luottamaan siihen, että tutkimusaineisto on kerätty 

ja analysoitu asianmukaisesti sekä näkevät tutkimuksen tulokset todeksi (Juuti 

& Puusa, 2020, s. 403–405). Tutkimuksessamme pyrimme perustelemaan aukot-

tomasti tutkimuksen analyysin etenemiseen liittyvät ratkaisut ja olemme kuvan-

neet analyysiprosessin vaiheet selkeästi. Tutkimuksemme aineisto analysoitiin 

diskurssianalyysin menetelmiä hyödyntäen. Olemme lisänneet tutkimuksen ete-

nemiseen liittyvien ratkaisujen havainnollistamisen tueksi kuvioita (kuvio 2, ku-

vio 3, kuvio 4). Diskurssianalyysissä tulkinnat nähdään ainutkertaisina; mikäli 

diskurssia tulkittaisiin eri ympäristössä ja kontekstissa, voisi tulkinta olla erilai-

nen (Aaltio & Puusa, 2020, s. 428–431). Tässä tutkimuksessa tutkittavat toivat itse 

vastauksissaan esiin sen, mikäli kysely olisi toteutettu eri aikana, olisi vastaukset 
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myös erilaisia. Varhaiskasvattajien vastauksista nousivat esiin esimerkiksi sai-

rauden takia olevat poissaolot, henkilökunnan suuri vaihtuvuus sekä korona ti-

lanne. Lisäksi tutkittavien vastauksista nousi esiin myös se, että kyselyn aikaan 

lapsia oli paljon jo lomalla, mikä osittain vaikutti myös vastauksiin. Tutkijoina 

jäimme pohtimaan sitä, olisivatko tutkimustulokset missä määrin erilaiset, mi-

käli kysely olisi toteutettu eri aikana. Tältä osin voidaankin sanoa, että tutkimuk-

sen varmuus (Kyngäs ym., 2019) ei ole kokonaan onnistunut. 

Siirrettävyys. Siirrettävyydellä tarkoitetaan tutkimustulosten yleistettä-

vyyttä suurempaan joukkoon (Eskola & Suoranta, 1998). Tutkimuksemme tar-

koituksena oli selvittää, millaista varhaiskasvattajien puhe lapsista on varhais-

kasvatuksessa hyvinä ja huonoina hetkinä sekä syventyä varhaiskasvattajien pu-

hetapoihin lapsista. Tässä tutkimuksessa aineistokoko oli suuri sekä maantieteel-

lisesti laajalti jakautunut, jonka perusteella voidaan tuottaa melko yleistettävää 

tietoa. Voidaankin todeta, että siirrettävyys varhaiskasvatuksen muihin konteks-

teihin olisi hyvin mahdollista.  

Vahvuutena tässä tutkimuksessa oli myös käytetty eKoutsi mobiilipäivä-

kirja menetelmä. Menetelmän avulla pystyimme saamaan tutkimuksen kohteena 

olevien varhaiskasvattajien omia ajatuksia päivän päätteeksi hyvistä ja huonoista 

hetkistä. Eli tutkimuksen kohteena olevat varhaiskasvattajat tuottivat itse tutki-

muksen kannalta merkityksellistä tietoa. Aaltio ja Puusa (2020, s. 188) muistutta-

vatkin, että tutkittavien tulkinnoista muodostuu aina laadullisen tutkimuksen ai-

neisto ja laadullinen tutkimus pyrkii kuvaamaan tutkittavien kokemusmaailman 

mahdollisimman hyvin. Kuitenkin osassa vastauksissa oli aukkoja tai jätetty vas-

taamatta kokonaan. Osa vastauksista oli myös hyvin niukkoja, joten tutkijoina 

meidän oli hieman hankala tulkita, mitä vastaajat olivat tarkoittaneet. 

Vahvistettavuus. Vahvistettavuudella tarkoitetaan sitä, että tutkimuksen 

tulkinnat saavat tukea vastaavista ilmiötä aiemmin tutkituista tutkimuksista (Es-

kola & Suoranta, 1998). Tämä luotettavuuden näkökulma liittyy nimenomaan tie-

don ja tulosten väliseen yhteyteen (Kyngäs ym., 2019). Aiempia tutkimuksia kes-

kittyen varhaiskasvattajien puheeseen lapsesta oli verrattain vähän, mutta tämän 

tutkimuksen tulokset ovat linjassa aiempien kansainvälisten tutkimusten kanssa, 
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kuten sen, että varhaiskasvattajien puhe lapsista on tilannesidonnaista (ks.myös. 

Ahonen, 2015). Tutkimuksessamme meillä oli laaja ja kattava teoreettinen tausta, 

joka sisälsi sekä kotimaisia että kansainvälisiä tutkimuksia. Lincolnin ja Cubanin 

(1985) mukaan, tutkimuksen vahvistettavuutta sekä luotettavuutta lisää tutkijan 

oma objektiivisuus. Vaikka meillä molemmilla on kokemusta varhaiskasvatuk-

sessa työskentelystä sekä näistä hyvistä ja huonoista hetkistä, pyrimme silti tul-

kitsemaan objektiivisesti tutkimuksen analyysin eri vaiheet sekä tulososion. Vah-

vistettavuutta arvioidessa on myös tärkeä miettiä, perustuvatko tutkimuksen tu-

lokset aineistoon. Käytämme tutkimuksessamme aineisto esimerkkejä monipuo-

lisesti läpi tutkimuksen, ja tämä on todiste siitä, että tutkimuksen tulokset perus-

tuvat aineistoon. Tämä on tärkeä edellytys tutkimuksen vahvistettavuutta arvi-

oidessa (Lincoln & Cuban, 1985). 

 Jatkotutkimukset. Jatkotutkimusta miettiessämme, meille nousi tämän 

tutkimuksen johdosta monta eri ajatusta. Varhaiskasvatuksessa työskentelee mo-

niammatillinen joukko kasvattajia. Tähän tutkimukseen vastasivat varhaiskasva-

tuksen opettajat, varhaiskasvatuksen sosionomit sekä varhaiskasvatuksen las-

tenhoitajat. Tässä tutkimuksessa emme kuitenkaan erotelleet vastauksia ammat-

tinimikkeiden mukaan, vaan tarkastelimme kaikkia vastauksia yhdessä ja nimi-

timme vastaajat yhteisesti varhaiskasvattajiksi. Olisikin mielenkiintoista tutkia 

sitä, millä tavoin varhaiskasvatuksen opettajien, sosionomien ja lastenhoitajien 

puhe lapsesta eroavat toisistaan. Jokaisella kasvattajalla on kuitenkin oma kasva-

tus - ja lapsikäsitys, joka on muovautunut esimerkiksi koulutustaustan ja työko-

kemuksen kautta. Ahosen (2015) mukaan työkokemuksella nähdäänkin olevan 

yhteys siihen, miten varhaiskasvattajat osaavat esimerkiksi tukea vuorovaiku-

tuksen avulla lapsia.  

Kreikassa tehdyn tutkimuksen mukaan myös kunnallisen ja yksityisen päi-

väkodin varhaiskasvattajien vuorovaikutuksen tyyli eroaa toisistaan (Rentzou & 

Sakellariou, 2010). Olisikin mielenkiintoista tutkia, tulisiko Suomessa tehdyssä 

tutkimuksessa vastaavia löydöksiä. Tässä tutkimuksessa varhaiskasvattajien pu-

heessa lapsesta korostuivat lapsen tuen tarpeet niin hyvissä kuin huonoissa het-

kissä varhaiskasvatuksessa. Tämän johdosta olisi mielenkiintoista tutkia myös 
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sitä, miten varhaiskasvattajat puhuvat lapsesta esimerkiksi normaali rakentei-

sessa varhaiskasvatuksen ryhmässä verraten esimerkiksi integroituun erityisryh-

mään.  

Tässä tutkimuksessa tutkimme vain sitä, millaista varhaiskasvattajien puhe 

lapsista on varhaiskasvatuksen hyvinä ja huonoina hetkinä. Olisikin mielenkiin-

toista jatkaa tutkimusta ja tutkia sitä, miten varhaiskasvattajien puhe vaikuttaa 

itse lapseen. Reagoiko lapsi varhaiskasvattajan puheeseen esimerkiksi haasta-

valla käytöksellä varhaiskasvatuksen huonoissa hetkissä. Tai vastaavasti, onko 

varhaiskasvattajan puheella merkitystä lapsen ja varhaiskasvattajan keskinäisen 

suhteen muovautumisessa varhaiskasvatuksen hyvinä hetkinä. 
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